
 

 

DescenDentes De Joaquim 
machaDo neto, formaDor Da 
fazenDa Boa Vista Do Bagre 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 1 

 
Primeira geração 

 
1.  Joaquim Machado Neto faleceu a 21 Set 1874 em Leopoldina, MG. Casou com Ana Tereza de Jesus. Ana nasceu 
em Bom Jardim de Minas, MG, e faleceu a 6 Set 1887 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  + 2 F i. Ana Custódia Tereza de Jesus faleceu a 20 Jan 1864 em Leopoldina, MG.  
 
  3 M ii. Joaquim nasceu em Bom Jardim de Minas, MG.  
 
  + 4 F iii. Balbina Faustina de Jesus.  
 
  + 5 M iv. José Maria Ferreira Neto nasceu em Leopoldina, MG.  
 
  + 6 M v. João Machado Neto nasceu em Leopoldina, MG.  
 
  + 7 M vi. Francisco Marciano Neto nasceu de 1832 a 1835, e faleceu a 1 Out 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  + 8 M vii. Antonio Machado Neto em Leopoldina, MG.  
 
  + 9 M viii. Pedro Machado Neto.  
 
  + 10 F ix. Rita Tereza de Jesus.  
 
  11 F x. Joaquina Maria de Jesus casou com José Rodrigues da Silva.  
 

Segunda geração (Filhos) 

 
2.  Ana Custódia Tereza de Jesus faleceu a 20 Jan 1864 em Leopoldina, MG. Outros nomes de Ana eram Ana Custódia 
Neto e Ana Custodia Ferreira. Casou com Severo José Galdino da Fonseca, filho de Bernardo José da Fonseca. Severo 
nasceu em Bom Jardim de Minas, MG. Filhos: 
 
  12 M i. Antonio Galdino da Fonseca Neto casou com Maria Ignacia de Jesus.  
 
  13 M ii. Germano Galdino da Fonseca casou com Tereza Maria de Jesus.  
 
  14 M iii. João Monte Galdino nasceu em Leopoldina, MG.  
 
  + 15 M iv. José Galdino da Fonseca nasceu em Leopoldina, MG, e faleceu a 9 Jul 1885 em Leopoldina, MG.  
 
  16 M v. Joaquim nasceu a 17 Nov 1860 em Leopoldina, MG.  
 
  + 17 F vi. Maria Custódia de Jesus nasceu a 19 Out 1862 em Leopoldina, MG.  
 
  18 M vii. José Marques da Fonseca casou com Bernardina Galdina de Lacerda.  
 
  + 19 F viii. Rita Custódia Neto nasceu a 17 Jan 1865 em Leopoldina, MG.  
 
4.  Balbina Faustina de Jesus. Outro nome de Balbina era Balbina Ferreira de Jesus. Casou com João Policeno Ferreira 
Neto, filho de José Ferreira Brito Júnior. João em Bom Jardim de Minas, MG, e faleceu em Leopoldina, MG.  Outros 
nomes de João eram João Porcino Ferreira e João Processo Ferreira. Filhos: 
 
  + 20 M i. Marcos Antonio Ferreira nasceu a 23 Out 1855 em Leopoldina, MG.  
 
  21 F ii. Maria nasceu a 20 Jul 1858 em Leopoldina, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 2 

  + 22 F iii. Filomena Pursina Ferreira nasceu a 7 Nov 1860 em Leopoldina, MG.  
 
  23 M iv. José nasceu a 7 Jun 1863 em Leopoldina, MG.  
 
5.  José Maria Ferreira Neto nasceu em Leopoldina, MG. Outros nomes de José eram José Maria Machado Neto e José 
Ferreira Neto Júnior. Casou com Ana Martinha de Jesus, filha de João Damasceno Ferreira. Ana também usou o nome 
Ana Martinha Ferreira. Filhos: 
 
  + 24 F i. Maria Constança de Jesus nasceu em Recreio, MG.  
 
  + 25 M ii. Antonio José Ferreira Neto nasceu a 27 Abr 1860 em Leopoldina, MG.  
 
  + 26 F iii. Balbina Martinha de Jesus nasceu a 14 Set 1861 em Leopoldina, MG.  
 
  27 F iv. Rita Ferreira Neto casou com Benedito Dias de Souza a 11 Nov 1905 em Recreio, MG. 
 
  28 F v. Virginia nasceu a 15 Ago 1880 em Recreio, MG.  
 
  29 F vi. Ana nasceu a 22 Ago 1882 em Recreio, MG.  
 
  30 F vii. Evangelina nasceu a 19 Jan 1885 em Recreio, MG.  
 
  + 31 M viii. Manoel Ferreira Neto nasceu a 22 Jul 1888 em Recreio, MG.  
 
  + 32 M ix. João Maria Neto.  
 
  + 33 M x. Honório Ferreira Neto.  
 
  + 34 F xi. Maria Clara de Jesus.  
 

6.  João Machado Neto nasceu em Leopoldina, MG. Casou com Maria Ângela dos Reis, filha de Francisco Izidoro 
Ferreira Brito. Maria nasceu de 1840 a 1843 em Leopoldina, MG, e faleceu em Leopoldina, MG. Filhos: 

 
  36 M i. Francisco nasceu a 5 Jul 1859 em Leopoldina, MG.  
 
  37 F ii. Joaquina nasceu a 6 Nov 1860 em Leopoldina, MG, e faleceu em 1864-1867.  
 
  38 M iii. João nasceu a 6 Mai 1862 em Leopoldina, MG, e faleceu em 1864-1867.  
 

Joao a seguir casou com Maria Francisca de Jesus. Filha: 
 
  35 F i. Maria nasceu a 3 Mar 1897 em Vista Alegre, Cataguases, MG.  
 

João a seguir casou com Felicia Leopoldina Ferreira de Lacerda. Felicia faleceu a 24 Jun 1892 em Leopoldina, MG. 
Filhos: 

 
  39 M i. Antonio Gabriel Neto nasceu a 16 Mar 1867 em Leopoldina, MG. Casou com Maria Messias do 

Nascimento.  
 
  + 40 M ii. Alfredo Sebastião Neto.  
 
  41 F iii. Mariana nasceu a 10 Fev 1881 em Leopoldina, MG.  
 
  42 M iv. Francisco.  
 
  43 F v. Maria nasceu a 2 Abr 1886 em Leopoldina, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 3 

7.  Francisco Marciano Neto nasceu de 1832 a 1835, e faleceu a 1 Out 1903 em Leopoldina, MG. Casou com Maria 
Sabina de Moraes, filha de Luiz Ignacio de Moraes, em 1856-1859. Maria nasceu de 1836 a 1841, e faleceu a 13 Set 
1904 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  44 M i. Venâncio nasceu a 18 Mai 1860 em Leopoldina, MG.  
 
  + 45 F ii. Augusta Tereza da Anunciação nasceu em 1862.  
 
  46 F iii. Ana nasceu a 18 Jan 1863 em Leopoldina, MG.  
 
  47 M iv. João Batista Neto nasceu a 20 Set 1864 em Leopoldina, MG.  
 
  + 48 F v. Gabriela do Carmo Neto faleceu a 11 Mar 1909 em Leopoldina, MG.  
 
  + 49 F vi. Ana Cecília da Conceição nasceu a 1 Out 1866 em Leopoldina, MG.  
 
  + 50 F vii. Zeferina Joaquina do Carmo Neto nasceu a 30 Set 1868 em Leopoldina, MG.  
 
  + 51 M viii. Firmino Gonçalves Neto nasceu a 23 Mai 1870 em Leopoldina, MG, e faleceu a 18 Out 1918 em 

Leopoldina, MG.  
 
  + 52 F ix. Virginia do Carmo Neto nasceu a 5 Set 1880 em Leopoldina, MG, e faleceu a 23 Nov 1909 em 

Leopoldina, MG.  
 
  53 M x. Marciano José Moraes nasceu a 30 Jun 1882 em Leopoldina, MG, e faleceu a 1 Jul 1907 em 

Leopoldina, MG.  
 
8.  Antonio Machado Neto nasceu em Leopoldina, MG. Casou com Rita Cândida de Jesus, filha de João Damasceno 
Ferreira. Outro nome para Rita é Rita Custódia de Jesus Ferreira. Filhos: 
 
  + 54 F i. Julia Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG, e faleceu em Leopoldina, MG.  
 
  55 F ii. Constança nasceu a 30 Abr 1870 em Leopoldina, MG.  
 
  + 56 M iii. João Damasceno Ferreira Machado nasceu a 10 Nov 1874 em Recreio, MG, e faleceu a 13 Ago 

1953 em Recreio, MG.  
 
  + 57 F iv. Augusta Ferreira Neto nasceu a 29 Jul 1878 em Recreio, MG.  
 
  + 58 M v. Paulino Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG.  
 
  + 59 M vi. Porfirio Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG.  
 
9.  Pedro Machado Neto casou com Maria Luiza da Silva, filha de Manoel Rodrigues da Silva. Filha: 
 
  + 60 F i. Maria das Dores Neto nasceu a 13 Nov 1867 em Leopoldina, MG.  
 

Pedro a seguir casou com Ana Rita de Moraes, filha de Antonio Rodrigues da Silva, a 18 Jul 1887 em Leopoldina, 
MG. Ana nasceu a 3 Nov 1868 em Leopoldina, MG. Ana também usou o nome Ana Rodrigues da Silva. Filhos: 

 
  61 M i. Agapio nasceu a 1 Mai 1888 em Leopoldina, MG.  
 
  62 M ii. Abilio nasceu a 28 Jan 1891 em Leopoldina, MG.  
 
10.  Rita Tereza de Jesus. Outro nome para Rita é Rita Esmeria de Jesus. Casou com Manoel Andrade Oliveira. Filhos: 
 
  + 63 F i. Maria Teresa de Jesus nasceu a 14 Mai 1863 em Leopoldina, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 4 

  + 64 M ii. Antonio José de Andrade Neto nasceu a 3 Fev 1865 em Leopoldina, MG.  
 
  65 M iii. João de Andrade Oliveira Neto nasceu a 24 Nov 1867 em Leopoldina, MG, e faleceu a 26 Dez 

1883 em Leopoldina, MG.  
 
  + 66 M iv. Paulino de Andrade Neto nasceu a 12 Mar 1870 em Leopoldina, MG, e faleceu a 6 Jul 1961 em 

Angaturama, Recreio, MG.  
 
  67 F v. Constança faleceu a 16 Set 1884 em Leopoldina, MG.  
 
  + 68 F vi. Altina de Andrade Neto.  
 
  + 69 M vii. Manoel de Andrade Neto.  
 
  + 70 M viii. Joaquim de Andrade Neto.  
 

Terceira geração (Netos) 

 
15.  José Galdino da Fonseca  faleceu a 9 Jul 1885 em Leopoldina, MG. Casou com Maria das Dores Neto, filha de 
Pedro Machado Neto e Maria Luiza da Silva, a 10 Jul 1882 em Leopoldina, MG. Maria nasceu a 13 Nov 1867 em 
Leopoldina, MG. Filho: 
 
  71 M i. Estêvão nasceu a 22 Set 1883 em Leopoldina, MG.  
 
17.  Maria Custódia de Jesus nasceu a 19 Out 1862 em Leopoldina, MG. Casou com Ignacio Rodrigues da Silva, filho 
de Manoel Rodrigues da Silva, a 10 Jan 1880 em Leopoldina, MG. Ignacio nasceu em Leopoldina, MG, e faleceu a 15 
Nov 1891 em Leopoldina, MG. Filha: 
 
  72 F i. Ana nasceu a 5 Jul 1888 em Leopoldina, MG.  
 
19.  Rita Custódia Neto nasceu a 17 Jan 1865 em Leopoldina, MG. Casou com Francisco José de Lacerda. Filhos: 
 
  73 M i. Pedro nasceu em Jun 1883 em Leopoldina, MG, e faleceu a 20 Set 1883 em Leopoldina, MG.  
 
  74 M ii. Zacarias nasceu a 9 Jul 1884 em Leopoldina, MG.  
 
  75 F iii. Ana nasceu a 26 Jun 1886 em Leopoldina, MG.  
 
  76 M iv. Cristino nasceu a 18 Abr 1889 em Leopoldina, MG.  
 
  77 M v. Galiano nasceu a 10 Ago 1891 em Leopoldina, MG.  
 
20.  Marcos Antonio Ferreira nasceu a 23 Out 1855 em Leopoldina, MG. Casou com Venancia Maria da Conceição, 
filha de João Damasceno Ferreira, a 19 Out 1878 em Recreio, MG. Venancia também usou o nome Venancia Ferreira 
Brito. Filhos: 
 
  78 F i. Rita nasceu a 12 Fev 1881 em Recreio, MG.  
 
  79 F ii. Balbina nasceu a 13 Out 1882 em Recreio, MG.  
 
  + 80 M iii. Julio Ferreira Neto nasceu a 1 Jul 1884 em Recreio, MG.  
 
  81 F iv. Firmina nasceu a 1 Jun 1886 em Recreio, MG.  
 
  82 M v. João nasceu a 9 Ago 1887 em Recreio, MG.  
 
  83 M vi. Leopoldino nasceu a 9 Mai 1889 em Recreio, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 5 

  84 F vii. Virginia nasceu a 6 Mai 1890 em Recreio, MG.  
 
22.  Filomena Pursina Ferreira nasceu a 7 Nov 1860 em Leopoldina, MG. Casou com Francisco Rodrigues Ferreira, 
filho de João Damasceno Ferreira, a 18 Jun 1877 em Leopoldina, MG. Francisco nasceu em Recreio, MG. Francisco 
também usou o nome Francisco Brito Ferreira. Filhos: 
 
  85 M i. Paulino.  
 
  86 F ii. Augusta.  
 
  87 M iii. Antonio.  
 
24.  Maria Constança de Jesus nasceu em Recreio, MG. Maria também usou o nome Mariana Constança Ferreira. 
Casou com João Ignacio de Moraes Ferreira a 7 Fev 1875 em Recreio, MG. João nasceu em Leopoldina, MG, e faleceu a 
13 Mai 1896 em Recreio, MG.  João também usou o nome João Ignacio de Moraes. Filhos: 
 
  + 88 F i. Júlia Francisca Ferreira Neto nasceu a 23 Ago 1877 em Recreio, MG.  
 
  + 89 F ii. Maria Virginia Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG.  
 
  90 M iii. Vitalino nasceu a 12 Jul 1885 em Recreio, MG.  
 
  + 91 M iv. João Paulino dos Reis Ferreira nasceu a 6 Jan 1887 em Recreio, MG.  
 
  92 M v. Firmino nasceu a 1 Jan 1888 em Recreio, MG.  
 
25.  Antonio José Ferreira Neto nasceu a 27 Abr 1860 em Leopoldina, MG. Casou com Júlia Candida de Jesus a 27 Jul 
1882 em Recreio, MG. Júlia nasceu a 5 Set 1866 em Leopoldina, MG, e faleceu em Inhapim, MG.  Júlia também usou o 
nome Julia Rodrigues. Filhos: 
 
  93 F i. Altina nasceu a 16 Set 1885 em Recreio, MG.  
 
  + 94 F ii. Messias Ferreira Neto.  
 
  95 M iii. Antonio nasceu a 1 Fev 1889 em Recreio, MG.  
 
  96 M iv. Lino nasceu a 19 Mai 1891 em Recreio, MG.  
 
  97 M v. Avelino nasceu a 16 Out 1892 em Recreio, MG.  
 
  98 F vi. Ana nasceu a 7 Mai 1894 em Recreio, MG.  
 
  99 F vii. Adelaide nasceu a 9 Mai 1896 em Recreio, MG.  
 
  + 100 M viii. Francklin Ferreira Neto nasceu a 22 Jan 1898 em Recreio, MG.  
 
  101 F ix. Virginia nasceu a 4 Dez 1901 em Recreio, MG.  
 
  102 F x. Maria nasceu a 30 Nov 1904 em Recreio, MG.  
 
  103 M xi. João nasceu a 10 Nov 1906 em Recreio, MG.  
 
26.  Balbina Martinha de Jesus nasceu a 14 Set 1861 em Leopoldina, MG. Balbina também usou o nome Balbina 
Ferreira Neto. Casou com Antonio Damasceno Ferreira, filho de João Damasceno Ferreira, a 22 Jan 1876 em Recreio, 
MG. Antonio também usou o nome Antonio Ferreira Neto. Filhos: 
 
  + 104 F i. Venancia Ferreira Neto nasceu a 30 Jan 1879 em Recreio, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 6 

  105 M ii. Zeferino nasceu a 1 Jan 1880 em Recreio, MG.  
 
  106 F iii. Rita nasceu a 3 Jun 1882 em Recreio, MG.  
 
  107 M iv. João nasceu a 16 Dez 1883 em Recreio, MG.  
 
  + 108 M v. Joaquim Damasceno Ferreira nasceu a 23 Ago 1886 em Recreio, MG.  
 
  109 M vi. Americo nasceu a 29 Jul 1888 em Recreio, MG.  
 
  110 M vii. José nasceu a 25 Jul 1892 em Recreio, MG.  
 
  111 M viii. Antonio nasceu a 16 Jun 1894 em Recreio, MG.  
 
  112 M ix. Modesto nasceu a 7 Jun 1896 em Recreio, MG.  
 
  113 M x. Floriano nasceu a 22 Mai 1898 em Recreio, MG.  
 
  114 F xi. Altiva nasceu a 1 Nov 1900 em Recreio, MG.  
 
  115 F xii. Iva nasceu a 19 Mai 1903 em Recreio, MG.  
 
31.  Manoel Ferreira Neto nasceu a 22 Jul 1888 em Recreio, MG. Casou com Mariana Flausina Ferreira, filha de 
Augusto Ferreira de Lacerda, a 22 Abr 1911 em Recreio, MG. Mariana nasceu a 28 Ago 1893 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  116 M i. Sebastião nasceu a 6 Ago 1912 em Recreio, MG.  
 
  117 F ii. Estefania nasceu a 10 Jun 1914 em Recreio, MG.  
 
32.  João Maria Neto casou com Maria Francisca de Jesus. Filhos: 
 
  118 M i. João nasceu a 10 Dez 1891 em Recreio, MG.  
 
33.  Honório Ferreira Neto casou com Maximiana Ferreira Neto. Maximiana faleceu a 28 Out 1913 em Recreio, MG. 
Filhos: 
 
  + 119 F i. Mariana Ferreira Neto nasceu a 23 Out 1891 em Recreio, MG.  
 
  120 F ii. Ana nasceu a 28 Jul 1893 em Recreio, MG.  
 
  121 M iii. Euzebio Ferreira Neto nasceu a 14 Ago 1895 em Recreio, MG.  
 
  122 F iv. Bernardina Ferreira Neto nasceu a 12 Mai 1897 em Recreio, MG. Casou com José Neiva de 

Souza.  
 
  123 M v. Lauriano nasceu a 9 Abr 1899 em Recreio, MG.  
 
  124 F vi. Amelia Ferreira Neto nasceu a 17 Nov 1900 em Recreio, MG.  
 
  125 F vii. Maria Ferreira Neto nasceu a 25 Mar 1902 em Recreio, MG.  
 
  126 M viii. João nasceu a 23 Set 1903 em Recreio, MG.  
 
  127 F ix. Sebastiana Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG.  
 
  128 M x. Joaquim nasceu a 15 Fev 1907 em Recreio, MG.  
 
  129 F xi. Honorio Ferreira Neto Filho nasceu a 24 Abr 1909 em Recreio, MG.  



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 7 

 
  130 M xii. Canuto Ferreira Neto nasceu a 20 Jan 1911 em Recreio, MG.  
 
  131 M xiii. Antonio nasceu a 7 Ago 1913 em Recreio, MG, e faleceu em 1913 em Recreio, MG.  
 
34.  Maria Clara de Jesus. Outro nome para Maria é Maria Ignacia de Jesus. Casou com João Ignacio Rodrigues da 
Silva. João nasceu a 25 Nov 1862 em Leopoldina, MG, e faleceu a 7 Mar 1907 em Leopoldina, MG.  João também usou 
o nome João Ignacio Rodrigues. Filhos: 
 
  132 M i. Olimpio nasceu a 10 Mar 1884 em Leopoldina, MG.  
 
  133 M ii. Virgilio Rodrigues faleceu a 26 Jul 1904 em Leopoldina, MG.  
 
  134 M iii. Germano nasceu a 10 Jun 1901 em Leopoldina, MG.  
 
  135 F iv. Maria da Conceição nasceu a 19 Fev 1905 em Leopoldina, MG.  
 
40.  Alfredo Sebastião Neto nasceu em Leopoldina, MG. Casou com Porcina Maria de Jesus a 9 Jul 1892 em 
Leopoldina, MG. Porcina nasceu em Piacatuba, Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  136 M i. Leopoldino Antonio Neto faleceu a 5 Fev 1941 em Ribeiro Junqueira, Leopoldina, MG. Casou 

com Maria José Ávila.  
 
  137 M ii. Aleide nasceu a 30 Ago 1895 em Leopoldina, MG. 
 

Alfredo a seguir casou com Idalina Eloy de Souza Machado a 30 Dez 1909 em Leopoldina, MG. 
 
45.  Augusta Tereza da Anunciação nasceu em 1862. Augusta também usou o nome Augusta Tereza de Moraes. 
Casou com Eduardo Rodrigues da Silva, filho de Manoel Rodrigues da Silva. Eduardo faleceu a 1 Set 1914 em 
Leopoldina, MG. Eduardo também usou o nome Edimundo Rodrigues da Silva. Filhos: 
 
  + 138 F i. Maria Cecília da Silva nasceu em Leopoldina, MG, e faleceu a 14 Mar 1914 em Leopoldina, MG.  
 
  + 139 F ii. Regina Rosa da Silva nasceu a 5 Out 1880 em Leopoldina, MG.  
 
  140 M iii. Manoel nasceu a 17 Dez 1882 em Leopoldina, MG, e faleceu a 22 Mar 1884 em Leopoldina, MG.  
 
  141 M iv. Francisco Rodrigues da Silva nasceu a 15 Dez 1884 em Leopoldina, MG, e faleceu a 25 Out 1907 

em Leopoldina, MG.  
 
  142 F v. Rita nasceu a 18 Out 1887 em Leopoldina, MG.  
 
  + 143 M vi. Moyses Augusto da Silva nasceu a 7 Abr 1890 em Leopoldina, MG.  
 
  + 144 F vii. Ana Maria da Silva nasceu a 29 Jul 1892 em Leopoldina, MG.  
 
  145 M viii. Eduardo nasceu a 6 Out 1894 em Leopoldina, MG, e faleceu a 28 Out 1896 em Leopoldina, MG.  
 
  + 146 M ix. Luiz Augusto da Silva nasceu a 20 Mar 1897 em Leopoldina, MG, e faleceu a 10 Abr 1976 em 

Leopoldina, MG.  
 
  147 F x. Maria da Conceição nasceu a 25 Jun 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  148 M xi. José Rodrigues da Silva nasceu a 21 Out 1902 em Leopoldina, MG. Casou com Maria Ferreira de 

Moraes a 7 Jul 1928 em Leopoldina, MG. 
 
48.  Gabriela do Carmo Neto faleceu a 11 Mar 1909 em Leopoldina, MG. Gabriela também usou o nome Gabriela 
Laudelina Neto. Casou com Pedro Ponciano da Silva. Outro nome para Pedro é Pedro Mariano da Silva. Filhos: 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 8 

 
  149 M i. Antonio nasceu a 3 Jun 1893 em Leopoldina, MG.  
 
  150 M ii. João nasceu a 21 Ago 1894 em Leopoldina, MG.  
 
  151 F iii. Georgina nasceu a 23 Abr 1897 em Leopoldina, MG.  
 
  152 F iv. Jovelina Ponciano da Silva nasceu a 29 Jul 1898 em Leopoldina, MG, e faleceu a 22 Fev 1900 em 

Leopoldina, MG.  
 
  153 M v. Paulo nasceu a 15 Jul 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  154 M vi. Francisco nasceu a 5 Set 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  155 F vii. Maria José nasceu a 13 Abr 1907 em Leopoldina, MG.  
 
49.  Ana Cecília da Conceição nasceu a 1 Out 1866 em Leopoldina, MG. Ana também usou o nome Ana Cecília do 
Carmo. Casou com Antonio Carlos de Oliveira a 20 Jul 1887 em Leopoldina, MG. Antonio nasceu a 1 Ago 1866 em 
Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  156 M i. Agostinho nasceu a 4 Mai 1889 em Leopoldina, MG.  
 
  + 157 F ii. Maria Antonia de Jesus nasceu em 1891.  
 
  158 F iii. Baldoina Cecília de Oliveira nasceu a 13 Dez 1892 em Leopoldina, MG, e faleceu em 1939. Casou 

com Filippo Gigli, filho de Camillo Gigli, a 28 Jul 1917 em Leopoldina, MG. Filippo nasceu a 13 
Set 1896 em Casaglia, Marzabotto, Bologna, Emilia Romagna, Italia. 

 
  + 159 M iv. José Carlos de Oliveira nasceu a 15 Fev 1895 em Leopoldina, MG.  
 
  + 160 M v. Antonio Carlos Neto nasceu a 10 Mar 1897 em Leopoldina, MG.  
 
  + 161 F vi. Izabel da Conceição de Oliveira nasceu a 11 Mar 1899 em Leopoldina, MG, e faleceu a 25 Jan 

1977 em Leopoldina, MG.  
 
  162 F vii. Luzia nasceu a 22 Ago 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  163 M viii. Francisco nasceu a 21 Dez 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  164 F ix. Ana nasceu a 9 Fev 1909 em Leopoldina, MG.  
 
  165 F x. Margarida nasceu a 18 Fev 1912 em Leopoldina, MG.  
 
50.  Zeferina Joaquina do Carmo Neto nasceu a 30 Set 1868 em Leopoldina, MG. Zeferina também usou o nome 
Zeferina Germana do Carmo. Casou com Antonio Ignacio Rodrigues da Silva, filho de Antonio Rodrigues da Silva, a 20 
Jul 1887 em Leopoldina, MG. Antonio nasceu a 2 Set 1861 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  166 F i. Rita nasceu a 9 Nov 1888 em Leopoldina, MG.  
 
  167 M ii. Manoel Rodrigues da Silva nasceu em 1893, e faleceu a 14 Mai 1953 em Leopoldina, MG. Casou 

com Belmira Bittencourt Rodriguez a 19 Jun 1920 em Leopoldina, MG. Belmira nasceu a 5 Mar 
1904 em Leopoldina, MG, e faleceu a 4 Jan 1993 em Leopoldina, MG. 

 
  168 F iii. Maria nasceu a 21 Dez 1893 em Leopoldina, MG.  
 
  169 M iv. Antonio nasceu a 23 Jan 1896 em Leopoldina, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 9 

  170 F v. Maria Rodrigues nasceu em Leopoldina, MG. Casou com Julio Rodrigues da Silva, filho de 
Firmino Gonçalves Neto e Maria Cecília da Silva, a 7 Abr 1927 em Leopoldina, MG. Julio nasceu 
a 15 Mar 1901 em Leopoldina, MG. 

 
  171 F vi. Francisca Antonia de Moraes nasceu a 14 Fev 1900 em Leopoldina, MG. Casou com Antonio 

Fernandes Bastos a 29 Mai 1920 em Leopoldina, MG. Antonio nasceu em Valença, RJ. 
 
51.  Firmino Gonçalves Neto nasceu a 23 Mai 1870 em Leopoldina, MG, e faleceu a 18 Out 1918 em Leopoldina, MG. 
Casou com Maria Cecília da Silva, filha de Eduardo Rodrigues da Silva e Augusta Tereza da Anunciação, a 22 Jun 1895 
em Leopoldina, MG. Maria nasceu em Leopoldina, MG, e faleceu a 14 Mar 1914 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  172 F i. Cecilia nasceu a 15 Ago 1896 em Leopoldina, MG, e faleceu a 6 Out 1896 em Leopoldina, MG.  
 
  173 M ii. Emilio Rodrigues Neto nasceu a 25 Dez 1897 em Leopoldina, MG.  
 
  174 M iii. Julio Rodrigues da Silva nasceu a 15 Mar 1901 em Leopoldina, MG. Casou com Maria Rodrigues, 

filha de Antonio Ignacio Rodrigues da Silva e Zeferina Joaquina do Carmo Neto, a 7 Abr 1927 
em Leopoldina, MG. Maria nasceu em Leopoldina, MG. 

 
  175 F iv. Maria nasceu a 23 Nov 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  176 M v. Eugênio Rodrigues Neto nasceu a 28 Mar 1907 em Leopoldina, MG, e faleceu a 18 Ago 1919 em 

Leopoldina, MG.  
 
  177 F vi. Angelina Rodrigues da Silva nasceu a 3 Jul 1910 em Leopoldina, MG. Casou com Antonio Bastos 

de Oliveira a 27 Nov 1929 em Leopoldina, MG. Antonio nasceu em Leopoldina, MG. 
 
  178 M vii. Francisco nasceu a 9 Nov 1913 em Leopoldina, MG, e faleceu a 25 Mar 1914 em Leopoldina, 

MG.  
 
52.  Virginia do Carmo Neto nasceu a 5 Set 1880 em Leopoldina, onde faleceu a 23 Nov 1909. Casou com Joaquim 
Vital de Almeida Ramos. Filhos: 
 
  179 M i. Joaquim Machado de Almeida Ramos nasceu a 26 Mar 1902 em Leopoldina, MG. Casou com 

Maria Luzia Marinato a 15 Jun 1927 em Leopoldina, MG. Maria nasceu a 13 Dez 1908 em 
Piacatuba, Leopoldina, MG, e faleceu a 5 Jan 1988. 

 
  + 181 F iii. Otilia de Almeida Ramos nasceu a 28 Out 1905 em Leopoldina, MG.  
 
  182 M iv. Manoel nasceu a 7 Jun 1907 em Leopoldina, MG.  
 
  183 M v. Lourenço nasceu a 19 Nov 1909 em Leopoldina, MG.  
 
54.  Julia Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG, e faleceu em Leopoldina, MG. Casou com Joaquim Ferreira Neto, 
filho de João Damasceno Ferreira, a 19 Out 1878 em Recreio, MG. Joaquim nasceu em Recreio, MG. Filhos: 
 
  184 M i. Marciano nasceu a 29 Out 1880 em Recreio, MG.  
 
  + 185 F ii. Constança Lima Neto nasceu a 11 Mai 1882 em Recreio, MG.  
 
  186 M iii. Maximiano nasceu a 16 Abr 1884 em Recreio, MG.  
 
56.  João Damasceno Ferreira Machado nasceu a 10 Nov 1874 em Recreio, MG, e faleceu a 13 Ago 1953 em Recreio, 
MG. João também usou o nome João Lourenço Ferreira. Casou com Ambrosina Flausina Ferreira, filha de Augusto 
Ferreira de Lacerda, a 12 Mai 1900 em Recreio, MG. Ambrosina nasceu a 19 Nov 1883 em Recreio, MG, e faleceu a 22 
Mar 1968 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  + 187 F i. Sebastiana Ferreira Neto nasceu a 20 Jan 1900 em Recreio, MG.  



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 10 

 
  188 M ii. Sebastião Ferreira Machado nasceu a 15 Dez 1901 em Recreio, MG. Casou com Maria Ferreira 

Machado, filha de Paulino Ferreira Neto e Maria Virginia Ferreira Neto, a 10 Jun 1935 em 
Recreio, MG. Maria nasceu a 10 Abr 1900 em Recreio, MG. 

 
  189 F iii. Júlia nasceu a 2 Ago 1905 em Recreio, MG.  
 
  190 F iv. Guiomar nasceu a 12 Jul 1906 em Recreio, MG.  
 
  191 F v. Maria nasceu a 25 Ago 1908 em Recreio, MG.  
 
  192 M vi. Hermes Ferreira Machado nasceu a 15 Mar 1911 em Recreio, MG. Casou com Zulmira Ferreira a 

27 Jun 1935 em Leopoldina, MG. Zulmira nasceu a 4 Out 1912 em Recreio, MG. 
 
  193 M vii. João nasceu a 17 Set 1913 em Recreio, MG.  
 
  194 F viii. Maria nasceu a 7 Set 1915 em Recreio, MG.  
 
  + 195 M ix. Antonio Machado Ferreira nasceu a 27 Dez 1916 em Recreio, MG.  
 
  196 F x. Delmira Machado Ferreira nasceu a 27 Jul 1919 em Recreio, MG. Casou com Rodolfo Ferreira 

Neto, filho de Sebastião Ferreira Neto e Júlia Francisca Ferreira Neto, a 20 Fev 1936 em 
Recreio, MG. Rodolfo nasceu a 8 Ago 1911 em Recreio, MG. 

 
  197 M xi. José nasceu a 21 Out 1921 em Recreio, MG.  
 
  198 F xii. Argentina nasceu a 4 Fev 1924 em Recreio, MG.  
 
57.  Augusta Ferreira Neto nasceu a 29 Jul 1878 em Recreio, MG. Augusta também usou o nome Maria Augusta 
Ferreira Neto. Casou com Pedro Antonio Ferreira a 22 Mai 1906 em Recreio, MG. Pedro nasceu a 10 Jan 1870 em 
Leopoldina, MG, e faleceu a 8 Dez 1916. Filhos: 
 
  201 F i. Maria nasceu a 25 Mai 1896 em Recreio, MG.  
 
  202 M ii. Sebastião nasceu a 28 Mai 1897 em Recreio, MG.  
 
  203 F iii. Blandina nasceu a 30 Jun 1898 em Recreio, MG.  
 
  204 M iv. Antonio José Ferreira nasceu a 4 Abr 1902 em Recreio, MG. Casou com Sebastiana Ferreira 

Neto, filha de João Damasceno Ferreira Machado e Ambrosina Flausina Ferreira, a 25 Fev 1922 
em Recreio, MG. Sebastiana nasceu a 20 Jan 1900 em Recreio, MG.  Sebastiana também usou o 
nome Sebastiana Damasceno Ferreira. 

 
  205 M v. Jorge nasceu a 20 Dez 1905 em Recreio, MG.  
 
  206 F vi. Sebastiana nasceu a 30 Jul 1907 em Recreio, MG.  
 
  207 F vii. Odete Ferreira Neto nasceu a 31 Dez 1909 em Recreio, MG. Casou com Paulino Antonio 

Ferreira, filho de Paulino Ferreira Neto e Maria Virginia Ferreira Neto, a 31 Dez 1925 em 
Recreio, MG. Paulino nasceu a 17 Jul 1903 em Recreio, MG. 

 
  208 M viii. Pedro Ferreira nasceu a 3 Jan 1912 em Recreio, MG. Pedro também usou o nome João Pedro 

Ferreira. Casou com Helena Ferreira Neto, filha de Martiniano Damasceno Ferreira e Venancia 
Ferreira Neto, a 7 Abr 1934 em Recreio, MG. Helena nasceu a 18 Out 1914 em Recreio, MG. 

 
  209 M ix.  Oriel nasceu a 13 Set 1914 em Recreio, MG.  
 
  + 210 F x. Alice Ferreira Neto nasceu a 1 Jun 1916 em Recreio, MG.  



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 11 

 
58.  Paulino Ferreira Neto casou com Maria Virginia Ferreira Neto, filha de João Ignacio de Moraes Ferreira e Maria 
Constança de Jesus, a 7 Jan 1899 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  211 F i. Maria Ferreira Machado nasceu a 10 Abr 1900 em Recreio, MG. Casou com Sebastião Ferreira 

Machado, filho de João Damasceno Ferreira Machado e Ambrosina Flausina Ferreira, a 10 Jun 
1935 em Recreio, MG. Sebastião nasceu a 15 Dez 1901 em Recreio, MG. 

 
  212 M ii. Paulino Antonio Ferreira nasceu a 17 Jul 1903 em Recreio, MG. Casou com Odete Ferreira Neto, 

filha de Pedro Antonio Ferreira e Augusta Ferreira Neto, a 31 Dez 1925 em Recreio, MG. Odete 
nasceu a 31 Dez 1909 em Recreio, MG. 

 
  + 213 F iii. Rita Ferreira Neto nasceu a 3 Nov 1904 em Recreio, MG.  
 
  + 214 F iv. Ambrosina Ferreira nasceu a 25 Fev 1906 em Recreio, MG.  
 
  215 M v. Antonio Paulino Ferreira nasceu a 7 Out 1907 em Recreio, MG. Casou com Maria Flausina 

Ferreira a 26 Jun 1935 em Recreio, MG. Maria nasceu a 27 Out 1915 em Recreio, MG. 
 
  216 M vi. Balbino nasceu a 5 Set 1909 em Recreio, MG.  
 
  217 F vii. Virginia nasceu a 11 Jun 1911 em Recreio, MG.  
 
  218 F viii. Constança nasceu a 17 Jun 1913 em Recreio, MG.  
 
  219 M ix. Luiz nasceu a 2 Out 1915 em Recreio, MG.  
 
  220 M x. Francisco Ferreira Neto nasceu a 8 Nov 1917 em Recreio, MG. Casou com Virgolina Ferreira 

Neto, filha de Manoel José Ferreira e Mariana da Fé Ferreira, a 9 Set 1939 em Recreio, MG. 
Virgolina nasceu a 17 Jul 1918. 

 
  221 F xi. Bernardina nasceu a 5 Mar 1920 em Recreio, MG.  
 
  222 F xii. Geralda Ferreira nasceu a 28 Jan 1922 em Recreio, MG. Casou com José Ferreira Neto, filho de 

Sebastião Ferreira Neto e Júlia Francisca Ferreira Neto, a 23 Jul 1938 em Recreio, MG. José 
nasceu a 27 Dez 1906 em Recreio, MG. 

 
  223 F xiii. Zulmira nasceu a 26 Abr 1924 em Recreio, MG.  
 
  224 F xiv. Vitalina nasceu a 16 Jan 1927 em Recreio, MG.  
 
59.  Porfirio Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG. Casou com Militana Rosa Ferreira a 24 Dez 1910 em Recreio, MG. 
Militana nasceu em Jaú, SP. Filhos: 
 
  225 F i. Maria nasceu a 21 Jan 1912 em Recreio, MG.  
 
  226 F ii. Rosalina nasceu a 2 Dez 1913 em Recreio, MG.  
 
  227 F iii. Euridice nasceu a 9 Mai 1915 em Recreio, MG.  
 
  228 M iv. José nasceu a 27 Mai 1916 em Recreio, MG.  
 
  229 M v. Osmar nasceu a 14 Ago 1918 em Recreio, MG.  
 
  230 M vi. Ranulfo nasceu a 31 Mai 1921 em Recreio, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 12 

60.  Maria das Dores Neto nasceu a 13 Nov 1867 em Leopoldina, MG. Casou com José Galdino da Fonseca, filho de 
Severo José Galdino da Fonseca e Ana Custódia Tereza de Jesus, a 10 Jul 1882 em Leopoldina, MG. José nasceu em Set 
1858 em Leopoldina, MG, e faleceu a 9 Jul 1885 em Leopoldina, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 15) 
 

Maria a seguir casou com Julius Dietz a 20 Ago 1887 em Leopoldina, MG. Julius nasceu a 1 Dez 1860 em Petrópolis, 
RJ, e faleceu a 10 Jul 1896 em Leopoldina, MG. 

 
Maria a seguir casou com Lino Gonçalves. Lino nasceu a 11 Nov 1873 em El Rozal, Pontevedra, Espanha. 

 
63.  Maria Teresa de Jesus nasceu a 14 Mai 1863 em Leopoldina, MG. Casou com Candido Antonio Pereira Santiago a 
12 Out 1880 em Leopoldina, MG. Candido nasceu em Argirita, MG. Filhos: 
 
  231 M i. Paulino nasceu a 3 Jul 1883 em Leopoldina, MG.  
 
  232 F ii. Maria nasceu a 31 Ago 1885 em Leopoldina, MG.  
 
  233 M iii. Olimpio nasceu a 10 Dez 1887 em Leopoldina, MG.  
 
  234 M iv. Antonio nasceu a 2 Jul 1891 em Leopoldina, MG.  
 
  235 M v. Manoel nasceu a 10 Nov 1893 em Leopoldina, MG.  
 
  236 F vi. Constancia nasceu a 30 Jan 1896 em Leopoldina, MG.  
 
  237 F vii. Rita nasceu a 12 Nov 1897 em Leopoldina, MG.  
 
  238 M viii. Antonio nasceu a 13 Mar 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  + 239 F ix. Laudelina Pereira Andrade nasceu a 27 Jun 1902 em Leopoldina, MG, e faleceu a 16 Mai 1990 

em Angaturama, Recreio, MG.  
 
64.  Antonio José de Andrade Neto nasceu a 3 Fev 1865 em Leopoldina, MG. Antonio também usou o nome Antonio 
José Andrade de Oliveira. Casou com Rita Esméria de Jesus a 27 Jul 1882 em Recreio, MG. Rita Faleceu em Inhapim, 
MG.  Rita também usou o nome Rita Rodrigues. Filhos: 
 
  + 240 F i. Messias Maria de Jesus nasceu a 8 Mai 1883 em Recreio, MG.  
 
  + 241 M ii. Antonio Lucas de Andrade nasceu a 18 Out 1884 em Recreio, MG.  
 
  + 242 F iii. Eliza de Andrade Neto nasceu a 18 Jun 1886 em Recreio, MG.  
 
  243 F iv. Rita nasceu a 5 Abr 1888 em Recreio, MG.  
 
  244 F v. Constancia de Andrade Neto nasceu a 10 Ago 1889 em Recreio, MG. Casou com Pedro José da 

Costa a 24 Jul 1909 em Leopoldina, MG. Pedro nasceu a 1 Dez 1885 em Leopoldina, MG. 
 
  245 M vi. João ou José nasceu a 28 Jan 1893 em Recreio, MG.  
 
  246 M vii. Sebastião nasceu a 18 Fev 1899 em Leopoldina, MG, e faleceu a 19 Jun 1901 em Leopoldina, 

MG.  
 
  247 M viii. Alfredo nasceu a 12 Ago 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  248 F ix. Maria nasceu a 17 Jan 1902 em Leopoldina, MG.  
 
  249 F x. Angelina nasceu a 23 Jun 1905 em Leopoldina, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 13 

  250 F xi. Ermelinda nasceu a 23 Jun 1905 em Leopoldina, MG.  
 
66.  Paulino de Andrade Neto nasceu a 12 Mar 1870 em Leopoldina e faleceu a 6 Jul 1961 em Angaturama, Recreio, 
MG. Paulino também era referido como Venerando. Casou com Júlia Tereza Ferreira Neto a 22 Dez 1888 em 
Leopoldina. Júlia nasceu a 21 Jun 1870 em Leopoldina, MG, e faleceu a 21 Jun 1921 em Itapiruçu, Palma, MG. Filhos: 
 
  + 257 F i. Maria da Conceição Andrade Neto nasceu a 8 Dez 1889 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  258 F ii. Rita nasceu a 27 Jul 1891 em Leopoldina, MG.  
 
  259 F iii. Ana nasceu a 15 Mai 1893 em Leopoldina, MG.  
 
  260 F iv. Maria ou Mariana nasceu a 1 Abr 1895 em Leopoldina, MG, e faleceu a 24 Nov 1896 em 

Leopoldina, MG.  
 
  + 261 F v. Júlia Andrade Neto nasceu a 25 Nov 1896 em Leopoldina, MG.  
 
  262 M vi. Joaquim Andrade Neto nasceu a 29 Jul 1898 em Leopoldina, MG, e faleceu a 10 Jul 1912 em 

Leopoldina, MG.  
 
  263 M vii. Sebastião Andrade Neto nasceu a 9 Jun 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  + 264 M viii. Manoel de Andrade Neto nasceu a 28 Ago 1902 em Leopoldina, MG.  
 
  + 265 M ix. Paulino de Andrade Neto filho nasceu a 20 Set 1904 em Recreio, MG.  
 
  + 266 F x. Nair Andrade Neto nasceu a 31 Jul 1906 em Recreio, MG.  
 
  267 M xi. João Andrade Neto nasceu a 19 Jun 1908 em Itapiruçu, Palma, MG, e faleceu a 4 Ago 1993 em 

Angaturama, Recreio, MG.  
 
  + 268 F xii. Alzira Andrade Neto nasceu a 6 Jan 1912 em Recreio, MG.  
 
  + 269 F xiii. Almerinda Andrade Neto nasceu a 20 Dez 1913 em Itapiruçu, Palma, MG, e faleceu a 12 Ago 

1995 em Angaturama, Recreio, MG.  
 

Paulino a seguir casou com Alzira Ferreira de Almeida a 14 Set 1921 em Itapiruçu, Palma, MG. Alzira nasceu a 12 Jul 
1888 em Leopoldina, MG, e faleceu a 29 Nov 1948 em Itapiruçu, Palma, MG. Filhos: 

 
  + 251 F i. Maria do Carmo Andrade Neto.  
 
  + 252 F ii. Nadir Andrade Neto nasceu a 26 Fev 1924 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  253 F iii. Maria da Glória Andrade nasceu a 7 Mar 1926 em Angaturama, Recreio, MG, e faleceu a 2 Nov 

1997 em Angaturama, Recreio, MG. Casou com José Duarte Rocha em Angaturama, Recreio, 
MG. José nasceu a 22 Abr 1928 em Angaturama, Recreio, MG. 

 
  254 F iv. Maria José Andrade Neto nasceu a 7 Mar 1926 em Angaturama, Recreio, MG, e faleceu em 

Pidamonhangaba, SP. Casou com Sebastião Rodrigues Simões em Angaturama, Recreio, MG. 
Sebastião nasceu a 27 Dez 1927 em Angaturama, Recreio, MG. 

 
  + 255 M v. José Geraldo de Andrade Neto nasceu a 10 Dez 1929, e faleceu a 16 Jun 1988 em Angaturama, 

Recreio, MG.  
 
  256 F vi. Terezinha de Jesus Andrade Neto casou com Vanor Ferreira Lima. Vanor nasceu a 21 Ago 1930, 

e faleceu em Recreio, MG. 
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 14 

68.  Altina de Andrade Neto casou com Américo José Machado. Américo nasceu a 24 Jan 1883 em Leopoldina, MG, e 
faleceu a 1 Jul 1970 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  270 M i. Astolfo de Andrade Machado nasceu a 12 Jun 1911 em Leopoldina, MG.  
 
  271 M ii. Antonio de Andrade Machado nasceu a 5 Abr 1913 em Leopoldina, MG.  
 
  272 F iii. América Machado de Andrade nasceu a 8 Jun 1915 em Leopoldina, MG. Casou com Moacir 

Vargas Moraes. 
 
  273 M iv. Abilio de Andrade Machado nasceu a 2 Set 1917 em Leopoldina, MG.Casou com Dolores.  
 
  274 M v. Alfredo de Andrade Machado nasceu a 13 Set 1925 em Leopoldina, MG.  
 
  275 M vi. Amancio de Andrade Machado casou com Dinah.  
 
  276 M vii. Alcemino de Andrade Machado casou com Olinda.  
 
  277 F viii. Araçagi de Andrade Machado.  
 
  278 M ix. José de Andrade Machado.  
 
  279 M x. Amilton de Andrade Machado casou com Auxiliadora.  
 
  280 M xi. João de Andrade Machado.  
 
69.  Manoel de Andrade Neto. Outro nome para Manoel é Manoel de Andrade Filho. Casou com Ignácia Virginia da 
Conceição. Ignácia nasceu em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  + 281 F i. Vitalina Rodrigues de Andrade nasceu a 29 Abr 1895 em Leopoldina, MG, e faleceu a 30 Jul 

1973 em Leopoldina, MG.  
 
  282 M ii. João nasceu a 2 Jan 1897 em Leopoldina, MG.  
 
  + 283 M iii. Manoel Rodrigues de Moraes nasceu a 8 Jun 1898 em Leopoldina, MG.  
 
  284 F iv. Alexandrina nasceu a 28 Mar 1901 em Leopoldina, MG.  
 
  285 F v. Adelina nasceu a 7 Jul 1901 em Leopoldina, MG.  
 
  286 F vi. Maria nasceu a 20 Nov 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  287 F vii. Mariana nasceu a 6 Set 1906 em Leopoldina, MG.  
 
70.  Joaquim de Andrade Neto casou com Altina Maria de Jesus a 21 Mai 1898 em Leopoldina, MG. Altina nasceu a 
26 Ago 1880 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  288 F i. Maria nasceu a 15 Fev 1900 em Leopoldina, MG.  
 
  289 M ii. Osorio nasceu a 22 Abr 1902 em Leopoldina, MG.  
 
  290 F iii. Helena nasceu a 20 Fev 1905 em Leopoldina, MG.  
 
  291 M iv. Bernardo nasceu a 20 Ago 1906 em Leopoldina, MG.  
 
  292 M v. Sebastião nasceu a 15 Mar 1909 em Leopoldina, MG.  
 

Quarta geração (Bisnetos) 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 15 

 
80.  Julio Ferreira Neto nasceu a 1 Jul 1884 em Recreio, MG. Casou com Ana Scrivano Ramono. Filhos: 
 
  293 M i. João nasceu a 10 Mai 1914 em Leopoldina, MG.  
 
  294 M ii. Geraldo nasceu a 18 Jan 1916 em Leopoldina, MG.  
 
  295 F iii. Maria de Lourdes nasceu a 30 Out 1917 em Leopoldina, MG.  
 
  296 F iv. Maria do Carmo nasceu a 12 Abr 1920 em Leopoldina, MG.  
 
  297 F v. Julia nasceu a 29 Jul 1925 em Leopoldina, MG.  
 
88.  Júlia Francisca Ferreira Neto nasceu a 23 Ago 1877 em Recreio, MG. Júlia também usou o nome Julia Francisca 
Ferreira. Casou com Sebastião Ferreira Neto a 19 Mai 1894 em Recreio, MG. Sebastião nasceu a 22 Abr 1872 em 
Recreio, MG. Filhos: 
 
  + 298 F i. Mariana da Fé Ferreira nasceu a 1 Ago 1896 em Recreio, MG.  
 
  299 F ii. Cristina nasceu a 12 Nov 1898 em Recreio, MG.  
 
  300 M iii. Sebastião nasceu a 13 Jan 1901 em Recreio, MG.  
 
  301 M iv. Antonio nasceu a 10 Dez 1902 em Recreio, MG.  
 
  + 302 M v. Oscar Ferreira Neto nasceu a 6 Out 1905 em Recreio, MG.  
 
  303 M vi. José Ferreira Neto nasceu a 27 Dez 1906 em Recreio, MG. Casou com Geralda Ferreira, filha de 

Paulino Ferreira Neto e Maria Virginia Ferreira Neto, a 23 Jul 1938 em Recreio, MG. Geralda 
nasceu a 28 Jan 1922 em Recreio, MG. 

 
  304 F vii. Ana nasceu a 15 Ago 1908 em Recreio, MG.  
 
  305 M viii. Julieta nasceu a 20 Nov 1909 em Recreio, MG.  
 
  306 M ix. Rodolfo Ferreira Neto nasceu a 8 Ago 1911 em Recreio, MG. Casou com Delmira Machado 

Ferreira, filha de João Damasceno Ferreira Machado e Ambrosina Flausina Ferreira, a 20 Fev 
1936 em Recreio, MG. Delmira nasceu a 27 Jul 1919 em Recreio, MG. 

 
  307 F x. Geraldina nasceu a 10 Mar 1913 em Recreio, MG.  
 
  + 308 F xi. Geralcina Ferreira Machado nasceu a 2 Nov 1914 em Recreio, MG.  
 
  309 F xii. Juraci Ferreira Neto nasceu a 7 Fev 1917 em Recreio, MG. Casou com João Manoel Ferreira a 2 

Mai 1936. João nasceu a 2 Mai 1916 em Recreio, MG. 
 
  310 M xiii. Mario nasceu a 20 Abr 1919 em Recreio, MG.  
 
89.  Maria Virginia Ferreira Neto nasceu em Recreio, MG. Casou com Paulino Ferreira Neto, filho de Antonio 
Machado Neto e Rita Cândida de Jesus, a 7 Jan 1899 em Recreio, MG. Paulino nasceu em Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 58) 
 
91.  João Paulino dos Reis Ferreira nasceu a 6 Jan 1887 em Recreio, MG. Casou com Cristina Ferreira Neto a 3 Nov 
1906 em Recreio, MG. Cristina nasceu a 26 Jul 1878 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  311 F i. Sebastiana nasceu a 23 Ago 1907 em Recreio, MG.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 16 

  312 M ii. Alvim dos Reis Ferreira nasceu a 2 Dez 1908 em Recreio, MG. Casou com Virginia Ferreira Neto, 
filha de Martiniano Damasceno Ferreira e Venancia Ferreira Neto, a 7 Fev 1935 em Recreio, 
MG. Virginia nasceu a 14 Mar 1918 em Recreio, MG. 

 
  313 M iii. Antonio nasceu a 5 Out 1910 em Recreio, MG.  
 
  314 M iv. Gustavo nasceu a 25 Out 1912 em Recreio, MG.  
 
94.  Messias Ferreira Neto casou com Felicissimo Rodrigues Ferreira a 13 Abr 1907 em Recreio, MG. Felicissimo 
nasceu a 30 Jan 1881 em Recreio, MG.  Felicissimo também usou o nome Felicissimo Firmino Ferreira. Filhos: 
 
  315 M i. Regino nasceu a 9 Set 1908 em Recreio, MG.  
 
  316 M ii. Alvim nasceu a 5 Jan 1915 em Recreio, MG.  
 
100.  Francklin Ferreira Neto nasceu a 22 Jan 1898 em Recreio, MG. Casou com Idalina dos Santos Martins a 26 Jun 
1926 em Leopoldina, MG. Idalina nasceu em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  + 317 F i. Maria José Ferreira Neto nasceu a 13 Mai 1930 em Leopoldina, MG.  
 
  + 318 M ii. Guilherme Ferreira Neto.  
 
  319 F iii. Isolina.  
 
  320 F iv. Isolda.  
 
104.  Venancia Ferreira Neto nasceu a 30 Jan 1879 em Recreio, MG. Casou com Martiniano Damasceno Ferreira a 8 
Mai 1895 em Recreio, MG. Martiniano nasceu em Recreio, MG. Filhos: 
 
  321 M i. Quintino nasceu a 31 Out 1896 em Recreio, MG.  
 
  322 F ii. Altina Ferreira Neto nasceu a 6 Nov 1900 em Recreio, MG. Casou com João Policeno Ferreira a 

11 Abr 1929 em Recreio, MG. 
 
  + 323 M iii. Francisco Ferreira Neto nasceu a 11 Set 1903 em Recreio, MG.  
 
  + 324 M iv. Avelino Ferreira Sobrinho nasceu a 11 Ago 1909 em Recreio, MG.  
 
  + 325 M v. Francklin Ferreira Neto nasceu a 27 Out 1912 em Recreio, MG.  
 
  326 F vi. Helena Ferreira Neto nasceu a 18 Out 1914 em Recreio, MG. Casou com Pedro Ferreira, filho de 

Pedro Antonio Ferreira e Augusta Ferreira Neto, a 7 Abr 1934 em Recreio, MG. Pedro nasceu a 
3 Jan 1912 em Recreio, MG.  Pedro também usou o nome João Pedro Ferreira. 

 
  327 F vii. Virginia Ferreira Neto nasceu a 14 Mar 1918 em Recreio, MG. Casou com Alvim dos Reis 

Ferreira, filho de João Paulino dos Reis Ferreira e Cristina Ferreira Neto, a 7 Fev 1935 em 
Recreio, MG. Alvim nasceu a 2 Dez 1908 em Recreio, MG. 

 
108.  Joaquim Damasceno Ferreira nasceu a 23 Ago 1886 em Recreio, MG. Joaquim casou com Maria da Conceição 
de Jesus a 6 Mai 1911 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  328 M i. Sebastião nasceu a 10 Dez 1912 em Recreio, MG.  
 
  329 F ii. Minervina nasceu a 20 Mar 1915 em Recreio, MG.  
 
  330 F iii. Lourença nasceu a 11 Dez 1917 em Recreio, MG.  
 
  331 M iv. José nasceu a 2 Jul 1920 em Recreio, MG.  



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 17 

 
  332 F v. Luzia nasceu a 29 Fev 1924 em Recreio, MG.  
 
  333 M vi. Manoel nasceu a 15 Dez 1926 em Recreio, MG.  
 
119.  Mariana Ferreira Neto nasceu a 23 Out 1891 em Recreio, MG. Mariana casou com Jeronimo José Ferreira a 2 
Dez 1911 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  334 F i. Sebastiana nasceu a 9 Ago 1911 em Recreio, MG.  
 
  335 M ii. Honorio nasceu a 23 Nov 1912 em Recreio, MG.  
 
  336 M iii. Antonio nasceu a 20 Set 1914 em Recreio, MG.  
 
  337 F iv. Alice nasceu a 24 Jun 1917 em Recreio, MG.  
 
138.  Maria Cecília da Silva nasceu em Leopoldina, MG, e faleceu a 14 Mar 1914 em Leopoldina, MG. Maria casou 
com Firmino Gonçalves Neto, filho de Francisco Marciano Neto e Maria Sabina de Moraes, a 22 Jun 1895 em 
Leopoldina, MG. Firmino nasceu a 23 Mai 1870 em Leopoldina, MG, e faleceu a 18 Out 1918 em Leopoldina, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 51) 
 
139.  Regina Rosa da Silva nasceu a 5 Out 1880 em Leopoldina. Casou com Bernardo Rodrigues Y Rodriguez em 1898 
em Leopoldina, MG. Bernardo nasceu em 1878 em El Rozal, Pontevedra, Espanha, e faleceu em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  + 338 F i. Cecília Rodrigues da Silva nasceu em 1899 em Leopoldina, MG.  
 
  339 F ii. Vitalina Rodriguez nasceu a 19 Out 1900 em Leopoldina, MG, e faleceu a 15 Out 1901 em 

Leopoldina, MG.  
 
  340 F iii. Maria nasceu a 28 Ago 1902 em Leopoldina, MG, e faleceu a 31 Dez 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  + 341 F iv. Emília Rodriguez nasceu em 1905.  
 
  342 F v. Vitalina nasceu a 20 Nov 1905 em Leopoldina, MG.  
 
  343 M vi. Sebastião Rodrigues da Silva nasceu a 2 Out 1909 em Leopoldina, MG, e faleceu a 25 Abr 1969 

em Leopoldina, MG. Casou com Rosa Rodriguez. Rosa nasceu a 20 Mar 1913 em Leopoldina, 
MG. 

 
  + 344 M vii. Antonio Rodrigues Y Rodriguez nasceu a 29 Ago 1910 em Leopoldina, MG, e faleceu a 23 Abr 

1970 em Leopoldina, MG.  
 
  + 345 M viii. Bernardo Rodrigues Y Rodriguez nasceu a 20 Ago 1914 em Leopoldina, MG.  
 
  346 F ix. Rosa Rodrigues Y Rodriguez nasceu a 6 Fev 1920 em Leopoldina, MG. Casou com Leopoldo.  
 
143.  Moyses Augusto da Silva nasceu a 7 Abr 1890 em Leopoldina, MG. Casou com Hermenegilda Geraldi a 25 Jul 
1914 em Leopoldina, MG. Hermenegilda nasceu na Italia, e faleceu a 19 Set 1916 em Leopoldina, MG. 
 

Moyses a seguir casou com Angelina Gottardo a 6 Out 1917 em Leopoldina, MG. Angelina nasceu a 2 Mar 1894 em 
Leopoldina, MG, e faleceu a 19 Jul 1947 em Leopoldina, MG. Filhos: 

 
  347 M i. Manoel Gottardo da Silva nasceu a 10 Nov 1918 em Leopoldina, MG.  
 
  348 M ii. Antonio Gottardo da Silva nasceu a 27 Dez 1919 em Leopoldina, MG.  
 
144.  Ana Maria da Silva nasceu a 29 Jul 1892 em Leopoldina, MG. Ana também usou o nome Ana Tereza da 
Anunciação. Ana casou com Otavio Geraldi a 27 Fev 1912 em Leopoldina, MG. Filhos: 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 18 

 
  349 M i. Sebastião Geraldi nasceu a 12 Jan 1913 em Leopoldina, MG.  
 
  350 M ii. Antonio Geraldi nasceu a 4 Abr 1914 em Leopoldina, MG.  
 
  351 F iii. Maria nasceu a 16 Mar 1915 em Leopoldina, MG.  
 
146.  Luiz Augusto da Silva nasceu a 20 Mar 1897 em Leopoldina, MG, e faleceu a 10 Abr 1976 em Leopoldina, MG. 
Luiz casou com Zulmira Bittencourt Rodrigues a 22 Set 1917 em Leopoldina, MG. Zulmira nasceu a 18 Mar 1900 em 
Leopoldina, MG, e faleceu em Out 1983 em Leopoldina, MG. Zulmira também usou o nome Izaura Bittencourt 
Rodrigues. Filhos: 
 
  352 F i. Maria Aparecida nasceu a 8 Jul 1918 em Leopoldina, MG.  
 
  353 F ii. Izaura nasceu a 12 Abr 1920 em Leopoldina, MG.  
 
  354 M iii. Orlando nasceu a 14 Jul 1924 em Leopoldina, MG.  
 
  355 F iv. Odilia.  
 
157.  Maria Antonia de Jesus nasceu em 1891. Maria casou com Pedro Bastos de Oliveira a 26 Jul 1917 em 
Leopoldina, MG. Pedro nasceu em 1889. Filha: 
 
  356 F i. Sebastiana nasceu a 6 Dez 1925 em Leopoldina, MG.  
 
159.  José Carlos de Oliveira nasceu a 15 Fev 1895 em Leopoldina, MG. José casou com Deolinda da Encarnação de 
Jesus a 4 Jun 1919 em Leopoldina, MG.. Filha: 
 
  357 F i. Maria nasceu a 5 Abr 1920 em Leopoldina, MG.  
 
160.  Antonio Carlos Neto nasceu a 10 Mar 1897 em Leopoldina, MG. Antonio casou com Altina Francisca de Assis a 
25 Jul 1921 em Leopoldina, MG. Filha: 
 
  358 F i. Maria do Carmo Neto.  
 
161.  Izabel da Conceição de Oliveira nasceu a 11 Mar 1899 em Leopoldina, MG, e faleceu a 25 Jan 1977 em 
Leopoldina, MG. Izabel casou com Raffaele Cappai, filho de Giuseppe Agus Cappai, a 10 Nov 1917 em Leopoldina, MG. 
Raffaele nasceu em Villasalto, Cagliari, Sardegna, Italia, e faleceu a 6 Set 1963 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  359 D i. Desconhecido nasceu a 10 Mar 1920 em Leopoldina, MG, e faleceu a 10 Mar 1920 em 

Leopoldina, MG.  
 
  360 F ii. Maria Cappai nasceu a 10 Abr 1920 em Leopoldina, MG.  
 
  + 361 M iii. João Cappai de Oliveira.  
 
  362 M iv. Antonio Cappai nasceu a 16 Jul 1929 em Leopoldina, MG, faleceu a 15 Fev 1969 em Rio de 

Janeiro, RJ, e foi sepultado em Leopoldina, MG.  
 
181.  Otilia de Almeida Ramos nasceu a 28 Out 1905 em Leopoldina, MG. Otilia casou com Osmar de Almeida Ramos 
a 11 Fev 1926 em Leopoldina, MG. Osmar nasceu a 4 Ago 1900 em Abaíba, Leopoldina, MG.  Osmar também usou o 
nome Osmar Alves de Almeida. Filho: 
 
  363 M i. Reinaldo Ramos nasceu a 9 Mai 1928 em Leopoldina. Casou com Tereza Avelino de Almeida.  
 
185.  Constança Lima Neto nasceu a 11 Mai 1882 em Recreio, MG. Constança também usou o nome Constança 
Ferreira Lima. Constança casou com Augusto Ferreira de Lacerda a 7 Nov 1908 em Recreio, MG. Augusto nasceu a 8 
Dez 1856 em Muriaé, MG. Filhos: 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 19 

 
  + 364 F i. Augusta Lacerda Ferreira nasceu a 3 Out 1909 em Recreio, MG.  
 
  365 M ii. Augusto nasceu a 24 Fev 1911 em Recreio, MG.  
 
  366 F iii. Sebastiana nasceu a 25 Nov 1912 em Recreio, MG.  
 
  367 F iv. Bernadete nasceu a 31 Jul 1914 em Recreio, MG.  
 
  368 M v. Joaquim nasceu a 9 Abr 1916 em Recreio, MG.  
 
  369 F vi. Maria nasceu a 23 Dez 1919 em Recreio, MG.  
 
187.  Sebastiana Ferreira Neto nasceu a 20 Jan 1900 em Recreio, MG. Sebastiana também usou o nome Sebastiana 
Damasceno Ferreira. Sebastiana casou com Floriano Ferreira Ferraz a 6 Abr 1918 em Recreio, MG. Floriano nasceu em 
Recreio, MG. Filha: 
 
  370 F i. Prazeres nasceu a 9 Jun 1919 em Recreio, MG.  
 

Sebastiana a seguir casou com Antonio José Ferreira, filho de Pedro Antonio Ferreira e Augusta Ferreira Neto, a 25 
Fev 1922 em Recreio, MG. Antonio nasceu a 4 Abr 1902 em Recreio, MG. 

 
195.  Antonio Machado Ferreira nasceu a 27 Dez 1916 em Recreio, MG. Antonio casou com Geralcina Ferreira 
Machado, filha de Sebastião Ferreira Neto e Júlia Francisca Ferreira Neto, a 6 Mai 1939. Geralcina nasceu a 2 Nov 1914 
em Recreio, MG. Filhos: 
 
  371 M i. José Machado.  
 
  372 M ii. Mario Machado.  
 
210.  Alice Ferreira Neto nasceu a 1 Jun 1916 em Recreio, MG. Alice casou com Francklin Ferreira Neto, filho de 
Martiniano Damasceno Ferreira e Venancia Ferreira Neto, a 9 Jun 1935 em Recreio, MG. Francklin nasceu a 27 Out 
1912 em Recreio, MG. Filhos: 
 
  373 M i. Jorge.  
 
  374 M ii. Alcides.  
 
213.  Rita Ferreira Neto nasceu a 3 Nov 1904 em Recreio, MG. Rita casou com Francisco Ferreira Neto, filho de 
Martiniano Damasceno Ferreira e Venancia Ferreira Neto, a 30 Jul 1930 em Recreio, MG. Francisco nasceu a 11 Set 
1903 em Recreio, MG. Filho: 
 
  375 M i. Martiniano Ferreira Neto.  
 
214.  Ambrosina Ferreira nasceu a 25 Fev 1906 em Recreio, MG. Ambrosina casou com Avelino Ferreira Sobrinho, 
filho de Martiniano Damasceno Ferreira e Venancia Ferreira Neto, a 6 Nov 1930 em Recreio, MG. Avelino nasceu a 11 
Ago 1909 em Recreio, MG. Filho: 
 
  376 M i. José Ferreira Neto.  
 
239.  Laudelina Pereira Andrade nasceu a 27 Jun 1902 em Leopoldina, MG, e faleceu a 16 Mai 1990 em Angaturama, 
Recreio, MG. Laudelina casou com Manoel de Andrade Neto, filho de Paulino de Andrade Neto e Júlia Tereza Ferreira 
Neto, a 17 Set 1925 em Itapiruçu, Palma, MG. Manoel nasceu a 28 Ago 1902 em Leopoldina, MG. Filho: 
 
  + 377 M i. Jorge Andrade Neto nasceu a 13 Set 1927 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
240.  Messias Maria de Jesus nasceu a 8 Mai 1883 em Recreio, MG. Messias casou com João Rodrigues Neto a 16 Jul 
1898 em Leopoldina, MG. Filhos: 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 20 

 
  378 M i. João nasceu a 13 Mar 1901 em Leopoldina, MG.  
 
  379 F ii. Rita nasceu a 22 Mai 1903 em Leopoldina, MG.  
 
  380 F iii. Virgilina nasceu a 27 Fev 1909 em Leopoldina, MG.  
 
241.  Antonio Lucas de Andrade nasceu a 18 Out 1884 em Recreio, MG. Antonio casou com Cassiana Francisca de 
Lacerda a 28 Jul 1906 em Leopoldina, MG. Filho: 
 
  381 M i.  Manoel nasceu a 20 Fev 1911 em Leopoldina, MG.  
 
242.  Eliza de Andrade Neto nasceu a 18 Jun 1886 em Recreio, MG. Eliza casou com Manoel Gonçalves Ferreira a 29 
Set 1906 em Leopoldina, MG. Manoel nasceu em Cataguases, MG. Filhos: 
 
  382 M i.  Mario nasceu a 9 Jun 1912 em Leopoldina, MG.  
 
  383 F ii. Maria Sebastiana nasceu a 30 Ago 1914 em Ribeiro Junqueira, Leopoldina, MG.  
 
  384 F iii.  Rita nasceu a 11 Abr 1917 em Ribeiro Junqueira, Leopoldina, MG.  
 
251.  Maria do Carmo Andrade Neto casou com João Oliveira Barroso. João faleceu a 21 Ago 1991 em Angaturama, 
Recreio, MG. Filhos: 
 
  385 F i. Sonia Maria Barroso.  
 
  386 M ii. Fernando Jairo Barroso.  
 
252.  Nadir Andrade Neto nasceu a 26 Fev 1924 em Angaturama, Recreio, MG. Nadir casou com Jadir Carvalho Neto 
em 1946 em Angaturama, Recreio, MG. Jadir nasceu a 30 Out 1917 em Vista Alegre, Cataguases, MG, e faleceu a 30 Mai 
1974 em Angaturama, Recreio, MG. Filhos: 
 
  387 F i. Gasparina Carvalho Neto.  
 
  388 M ii. José Renato Carvalho Neto. Casou com Maria Helena de Andrade, filha de Nelson de Andrade 

Neto e Maria Olinda Rodrigues. Maria nasceu a 15 Nov 1953 em Angaturama, Recreio, MG, e 
faleceu a 26 Out 2000 em Recreio, MG. 

 
255.  José Geraldo de Andrade Neto nasceu a 10 Dez 1929, e faleceu a 16 Jun 1988 em Angaturama, Recreio, MG. 
José casou com Terezinha de Melo Andrade. Filho: 
 
  389 M i. Paulino José Melo Andrade.  
 
257.  Maria da Conceição Andrade Neto nasceu a 8 Dez 1889 em Angaturama, Recreio, MG. Maria casou com 
Antonio Ferreira de Almeida a 26 Jul 1905 em Leopoldina, MG. Antonio nasceu a 11 Jun 1881 em Leopoldina, MG.  
Antonio também usou o nome Antonio de Almeida Ferreira. Filhos: 
 
  390 F i. Maria nasceu a 29 Out 1906 em Leopoldina, MG.  
 
  + 391 F ii. Amelia Almeida nasceu a 7 Mar 1909 em Leopoldina, MG.  
 
  + 392 F iii. Laura Andrade.  
 
  + 393 M iv. Francisco de Almeida Neto.  
 
261.  Júlia Andrade Neto nasceu a 25 Nov 1896 em Leopoldina, MG. Júlia casou com Antonio Ferreira de Lacerda a 30 
Jul 1914 em Itapiruçu, Palma, MG. Antonio nasceu a 6 Ago 1891 em Vista Alegre, Cataguases, MG.  Antonio também 
usou o nome Antonio Augusto de Lacerda. Filhos: 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 21 

 
  394 M i. Antonio Lacerda Neto nasceu a 11 Jun 1916 em Itapiruçu, Palma, MG, e faleceu a 12 Jun 1996 

em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  395 M ii. Alvino Lacerda nasceu em Vista Alegre, Cataguases, MG, e faleceu a 2 Set 1990 em Angaturama, 

Recreio, MG.  
 
  396 F iii. Elza Andrade Lacerda nasceu a 22 Dez 1922 em Vista Alegre, Cataguases, MG. Elza casou com 

Jorge Fernandes dos Santos em 1946 em Angaturama, Recreio, MG. Jorge nasceu a 11 Abr 1921 
em Itapiruçu, Palma, MG. 

 
  397 M iv. José Lacerda nasceu em Palma, MG, e faleceu a 21 Nov 1997 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  398 M v. Ezaú.  
 
  + 399 F vi. Helia de Lacerda.  
 
  + 400 M vii. Dalvino Lacerda de Andrade.  
 
  + 401 M viii. Sebastião Lacerda Neto.  
 
264.  Manoel de Andrade Neto nasceu a 28 Ago 1902 em Leopoldina, MG. Manoel casou com Laudelina Pereira 
Andrade, filha de Candido Antonio Pereira Santiago e Maria Teresa de Jesus, a 17 Set 1925 em Itapiruçu, Palma, MG. 
Laudelina nasceu a 27 Jun 1902 em Leopoldina, MG, e faleceu a 16 Mai 1990 em Angaturama, Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 239) 
 
265.  Paulino de Andrade Neto filho nasceu a 20 Set 1904 em Recreio, MG. Paulino casou com Virgínia Rodrigues de 
Souza. Filhos: 
 
  + 402 M i. Nelson de Andrade Neto faleceu a 20 Set 1985 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  403 M ii. Moacir Andrade Neto.  
 
  404 F iii. Cleuza da Graça Andrade.  
 
  405 F iv. Neuza da Graça Andrade.  
 
  406 F v. Nadir Andrade casou com José Siqueira.  
 
  + 407 F vi. Maria Celeste.  
 
266.  Nair Andrade Neto nasceu a 31 Jul 1906 em Recreio, MG. Nair casou com Manoel Rodrigues de Souza. Filhos: 
 
  + 408 M i. Mário Rodrigues de Souza nasceu a 24 Abr 1929 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  + 409 F ii. Perciliana Rodrigues de Souza.  
 
268.  Alzira Andrade Neto nasceu a 6 Jan 1912 em Recreio, MG. Alzira casou com Joaquim de Almeida Lima. Joaquim 
nasceu a 1 Dez 1907 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  + 410 F i. Ana Maria Lima.  
 
  + 411 F ii. Maria Julia Neto Lima.  
 
  + 412 F iii. Marlene Maria Lima.  
 
  413 M iv. Valter de Almeida Lima.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 22 

269.  Almerinda Andrade Neto nasceu a 20 Dez 1913 em Itapiruçu, Palma, MG, e faleceu a 12 Ago 1995 em 
Angaturama, Recreio, MG. Almerinda casou com Mário Evangelista Ferreira Neto a 26 Jun 1936 em Recreio, MG. Mário 
nasceu a 27 Ago 1905 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  414 M i. Fernando.  
 
  + 415 F ii. Maria Lucia de Andrade.  
 
  416 M iii. João Adão Neto.  
 
281.  Vitalina Rodrigues de Andrade nasceu a 29 Abr 1895 em Leopoldina, MG, e faleceu a 30 Jul 1973 em 
Leopoldina, MG. Vitalina casou com Reinaldo Alves de Lacerda. Reinaldo nasceu a 10 Nov 1894 em Leopoldina, MG, e 
faleceu a 17 Set 1977 em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  417 M i. Adevalde Rodrigues Lacerda nasceu em Itapiruçu, Palma, MG.  
 
  418 M ii. Ademar Lacerda.  
 
  + 419 M iii. Arlindo Rodrigues da Paz.  
 
283.  Manoel Rodrigues de Moraes nasceu a 8 Jun 1898 em Leopoldina, MG. Manoel casou com Izaura Machado 
Gouvêa a 30 Set 1922 em Leopoldina, MG. Izaura nasceu a 27 Ago 1906 em Leopoldina, MG, e faleceu a 31 Jan 1994 
em Leopoldina, MG. Filhos: 
 
  420 M i. José Rodrigues de Andrade.  
 
  421 F ii. Inacia Maria de Andrade. Outro nome para Inacia é Cici.  
 
  + 422 F iii. Eny Rodrigues de Andrade Faleceu em Mai 2007 em Recreio, MG.  
 
  + 423 F iv. Edith Machado de Andrade.  
 
  + 424 M v. João Rodrigues de Andrade Faleceu em Joinvile, SC.  
 

Quinta geração (Trinetos) 

 
298.  Mariana da Fé Ferreira nasceu a 1 Ago 1896 em Recreio, MG. Casou com Manoel José Ferreira a 9 Abr 1917 em 
Recreio, MG. Manoel nasceu a 15 Ago 1893 em Leopoldina, MG. Filha: 
 
  425 F i. Virgolina Ferreira Neto nasceu a 17 Jul 1918.  
 

Virgolina casou com Francisco Ferreira Neto, filho de Paulino Ferreira Neto e Maria Virginia Ferreira Neto, 
a 9 Set 1939 em Recreio, MG. Francisco nasceu a 8 Nov 1917 em Recreio, MG. 

 
302.  Oscar Ferreira Neto nasceu a 6 Out 1905 em Recreio, MG. Casou com Maria José Ferreira Guimarães a 31 Jul 
1926 em Recreio, MG. Maria nasceu a 1 Mai 1908 em Leopoldina, MG. Filho: 
 
  426 M i. João Batista de Aguiar Neto nasceu em Fev 1927 em Leopoldina, MG.  
 
308.  Geralcina Ferreira Machado nasceu a 2 Nov 1914 em Recreio, MG. Casou com Antonio Machado Ferreira, filho 
de João Damasceno Ferreira Machado e Ambrosina Flausina Ferreira, a 6 Mai 1939. Antonio nasceu a 27 Dez 1916 em 
Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 195) 
 
317.  Maria José Ferreira Neto nasceu a 13 Mai 1930 em Leopoldina, MG. Casou com Ananias Francisco de Paula em 
Cataguases, MG. Ananias nasceu a 5 Jan 1931 em Nova Russas, CE. Filhos: 
 
  427 F i. Elisabete Ferreira de Paula.  



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 23 

 
  + 428 M ii. Eliseu Ferreira de Paula.  
 
  429 F iii. Eliude Ferreira de Paula nasceu a 3 Abr 1965 em São Paulo, SP, e faleceu em São Paulo, SP.  
 
  + 430 F iv. Elienai Ferreira de Paula.  
 
  + 431 M v. Ananias Francisco de Paula Filho.  
 
318.  Guilherme Ferreira Neto casou com Diva da Luz Almeida. Filhos: 
 
  + 432 M i. Pedro Franklin da Luz Alencar Ferreira.  
 
  + 433 F ii. Luiza Antonieta Alencar Ferreira.  
 
  + 434 M iii. José Guilherme da Luz Alencar Ferreira.  
 
  + 435 M iv. Arnaldo Luciano da Luz Alencar Ferreira.  
 
  + 436 M v. Emanuel Alencar Ferreira.  
 
  + 437 M vi. Rolando Alencar Ferreira.  
 
  + 438 F vii. Yoná Alencar Ferreira.  
 
  + 439 F viii. Yonei da Luz Alencar Ferreira.  
 
323.  Francisco Ferreira Neto nasceu a 11 Set 1903 em Recreio, MG. Casou com Rita Ferreira Neto, filha de Paulino 
Ferreira Neto e Maria Virginia Ferreira Neto, a 30 Jul 1930 em Recreio, MG. Rita nasceu a 3 Nov 1904 em Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 213) 
 
324.  Avelino Ferreira Sobrinho nasceu a 11 Ago 1909 em Recreio, MG. Casou com Ambrosina Ferreira, filha de 
Paulino Ferreira Neto e Maria Virginia Ferreira Neto, a 6 Nov 1930 em Recreio, MG. Ambrosina nasceu a 25 Fev 1906 
em Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 214) 
 
325.  Francklin Ferreira Neto nasceu a 27 Out 1912 em Recreio, MG. Casou com Alice Ferreira Neto, filha de Pedro 
Antonio Ferreira e Augusta Ferreira Neto, a 9 Jun 1935 em Recreio, MG. Alice nasceu a 1 Jun 1916 em Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 210) 
 
338.  Cecília Rodrigues da Silva nasceu em 1899 em Leopoldina, MG. Casou com Marcelino Conti, filho de Vincenzo 
Conti, a 10 Jun 1916 em Leopoldina, MG. Marcelino nasceu em 1894 em Brasil. Filhos: 
 
  440 M i. Antonio Conti nasceu a 25 Jun 1918 em Leopoldina, MG. Casou com Ana Severina Conceição.  
 
  441 M ii. Sebastião Conti nasceu a 29 Mai 1920 em Leopoldina, MG.  
 
  442 F iii. Maria José Conti nasceu a 2 Jun 1925 em Leopoldina, MG.  
 
  443 M iv. Oswaldo Rodrigues Conti faleceu a 21 Mar 2013 em Leopoldina, MG.  
 
341.  Emília Rodriguez nasceu em 1905. Casou com Celino Rodrigues Y Rodriguez a 14 Mai 1923 em Leopoldina, MG. 
Celino nasceu a 21 Dez 1901 em Leopoldina, MG, e faleceu a 15 Ago 1987 em Leopoldina, MG. Filha: 
 
  444 F i. Maria da Conceição Rodriguez nasceu a 7 Jul 1925 em Leopoldina, MG.  
 
344.  Antonio Rodrigues Y Rodriguez nasceu a 29 Ago 1910 em Leopoldina, MG, e faleceu a 23 Abr 1970 em 
Leopoldina, MG. Antonio casou com Margarida de Viveiros a 26 Set 1931 em Leopoldina, MG 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 24 

 
Antonio a seguir casou com Sebastiana de Viveiros. Filho: 
 
  445 M i. Bernardo Rodrigues Y Rodriguez nasceu a 8 Jan 1935 em Leopoldina, MG, e faleceu a 13 Jan 

1935 em Leopoldina, MG.  
 
345.  Bernardo Rodrigues Y Rodriguez nasceu a 20 Ago 1914 em Leopoldina, MG. Bernardo casou com Delfina 
Soares. Filhos: 
 
  446 M i. Vanir Rodriguez.  
 
  447 M ii. Batista Rodriguez.  
 
361.  João Cappai de Oliveira casou com Leda Maria Campos. Leda nasceu a 3 Jun 1929 em Leopoldina, MG. Filha: 
 
  448 F i. Daniela.  
 

João a seguir casou com Maria José Dutra. Filhos: 
 
  449 M i. José Capaz Dutra Cappai.  
 
  450 M ii. João Batista.  
 
  451 F iii. Edna.  
 
364.  Augusta Lacerda Ferreira nasceu a 3 Out 1909 em Recreio, MG. Augusta também usou o nome Augusta Lacerda. 
Augusta casou com João Batista Ferreira Neto a 4 Set 1926 em Recreio, MG. João nasceu a 29 Ago 1899 em Recreio, 
MG. Filhos: 
 
  452 F i. Ovídia Ferreira Lacerda.  
 
  453 M ii. José nasceu em Recreio, MG.  
 
377.  Jorge Andrade Neto nasceu a 13 Set 1927 em Angaturama, Recreio, MG. Jorge casou com Maria Celeste, filha 
de Paulino de Andrade Neto filho e Virgínia Rodrigues de Souza. Filho: 
 
  454 M i. Paulino Manoel de Andrade.  
 
391.  Amelia Almeida nasceu a 7 Mar 1909 em Leopoldina, MG. Amelia casou com Francisco de Paula Oliveira. Filha: 
 
  455 F i. Catarina Almeida de Oliveira.  
 
392.  Laura Andrade casou com Sebastião Lacerda Neto, filho de Antonio Ferreira de Lacerda e Júlia Andrade Neto. 
Filho: 
 
  456 M i. Geraldo Lacerda Neto.  
 
393.  Francisco de Almeida Neto casou com Aurea Pereira de Amorim. Filha: 
 
  457 F i. Júlia do Carmo de Almeida casou com Antonio Rubens da Silva.  
 
399.  Helia de Lacerda casou com Sebastião Jacinto da Silva. Sebastião nasceu em Três Rios, RJ, e faleceu a 16 Fev 
2005 em Angaturama, Recreio, MG. Filho: 
 
  458 M i. Paulo Rubens da Silva nasceu em Angaturama, Recreio, MG, e faleceu a 30 Set 2001 em 

Angaturama, Recreio, MG. Paulo casou com Leda Andrade.  
 
400.  Dalvino Lacerda de Andrade casou com Olendina da Costa Simões. Filhos: 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 25 

 
  459 F i. Direne Glória de Andrade.  
 
  460 F ii. Rita Aparecida de Andrade.  
 
  461 M iii. Antonio Dario Simões de Andrade casou com Solange Aparecida de Souza, filha de Mário 

Rodrigues de Souza e Teresa de Souza.  
 
  462 F iv. Eny do Carmo Simões Andrade casou com Juberto Pereira Maia.  
 
  463 F v. Maria José Simões Andrade casou com Marco Antonio Fernandes Alves.  
 
401.  Sebastião Lacerda Neto casou com Laura Andrade, filha de Antonio Ferreira de Almeida e Maria da Conceição 
Andrade Neto.  

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 392) 
 
402.  Nelson de Andrade Neto faleceu a 20 Set 1985 em Angaturama, Recreio, MG. Nelson casou com Maria Olinda 
Rodrigues. Maria faleceu a 2 Mar 2006 em Angaturama, Recreio, MG. Filhos: 
 
  464 F i. Maria das Graças Andrade.  
 
  465 F ii. Marly Simões de Andrade.  
 
  466 F iii. Maria Helena de Andrade nasceu a 15 Nov 1953 em Angaturama, Recreio, MG, e faleceu a 26 

Out 2000 em Recreio, MG. Maria casou com José Renato Carvalho Neto, filho de Jadir Carvalho 
Neto e Nadir Andrade Neto.  

 
407.  Maria Celeste casou com Jorge Andrade Neto, filho de Manoel de Andrade Neto e Laudelina Pereira Andrade. 
Jorge nasceu a 13 Set 1927 em Angaturama, Recreio, MG. 

(Linha duplicada. Veja o indivíduo 377) 
 
408.  Mário Rodrigues de Souza nasceu a 24 Abr 1929 em Angaturama, Recreio. Casou com Teresa de Souza. Filho: 
 
  467 F i. Solange Aparecida de Souza casou com Antonio Dario Simões de Andrade, filho de Dalvino 

Lacerda de Andrade e Olendina da Costa Simões.  
 
  468 M ii. Manoel Serafim de Souza.  
 
409.  Perciliana Rodrigues de Souza casou com Waldomiro Antunes Maciel. Filho: 
 
  469 M i. Pedro Renato de Souza Maciel casou com Luzia Lúcia Amorim da Silva.  
 
410.  Ana Maria Lima casou com Sebastião Faria Ruback. Filhoa: 
 
  470 F i. Ana Cláudia Lima Ruback casou com Amauri da Silva Souza.  
 
411.  Maria Julia Neto Lima casou com Jorge Alves de Lacerda. Filho: 
 
  471 M i. Joaquim Oswaldo de Lima Lacerda nasceu em 1955 em Angaturama, Recreio, MG, e faleceu a 

24 Nov 1955 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
412.  Marlene Maria Lima casou com Antonio Carneiro de Bem. Filhos: 
 
  472 M i. Manoel Lima de Bem nasceu a 28 Nov 1963 em Angaturama, Recreio, MG, e faleceu a 28 Nov 

1963 em Angaturama, Recreio, MG.  
 
  + 473 M ii. Antonio Edilso Lima de Bem.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 26 

  + 474 M iii. Helso Luiz Lima de Bem.  
 
  475 F iv. Ana Lúcia Lima de Bem.  
 
  + 476 F v. Patrícia Lima do Bem.  
 
415.  Maria Lucia de Andrade casou com Celso Corrêa de Bem. Filha: 
 
  477 F i. Angela do Bem.  
 
419.  Arlindo Rodrigues da Paz casou com Teresinha de Castro. Filhos: 
 
  478 F i. Maria Magdalena.  
 
  479 F ii. Maria de Fátima.  
 
  480 F iii. Maria Aparecida.  
 
  481 M iv. José Lucio.  
 
  482 F v. Rita de Cassia.  
 
  483 F vi. Maria Teresinha.  
 
422.  Eny Rodrigues de Andrade Faleceu em Mai 2007 em Recreio, MG. Casou com José de Paula Neto. Filha: 
 
  + 484 F i. Lucia Maria Rodrigues Neto.  
 
423.  Edith Machado de Andrade casou com Sebastião de Almeida Louzada. Filhos: 
 
  + 485 F i. Maria Aparecida Louzada.  
 
  + 486 F ii. Maria Helena Louzada.  
 
  + 487 M iii. José Roberto Machado Louzada.  
 
  + 488 F iv. Maria Edith Louzada.  
 
  + 489 M v. João Batista Machado Louzada.  
 
  + 490 F vi. Maria José Machado Louzada.  
 
  + 491 F vii. Maria Cristina Machado Louzada.  
 
  + 492 M viii. Luiz Henrique Machado Louzada.  
 
424.  João Rodrigues de Andrade Faleceu em Joinvile, SC. Casou com Teresa de Oliveira Vargas. Filhos: 
 
  493 F i. Marilene Vargas de Andrade casou com Francisco do Carmo Gouvêa Ramos.  
 
  494 F ii. Maria Emilia Vargas de Andrade.  
 
  495 F iii. Sonia Vargas de Andrade casou com Mauro Bartoli.  
 
  496 M iv. João Paulo Vargas de Andrade.  
 
  497 M v. Vitor Vargas de Andrade.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 27 

  498 M vi. Alexandre Vargas de Andrade.  
 
  499 F vii. Terezinha Vargas de Andrade.  
 
  500 F viii. Aparecida Vargas de Andrade.  
 

Sexta geração (Tetranetos) 

 
428.  Eliseu Ferreira de Paula e Isabel Alvanete Rodrigues tiveram as filhas:.  
 
  501 F i. Isabela Rodrigues de Paula.  
 
  502 F ii. Marina Rodrigues de Paula.  
 
430.  Elienai Ferreira de Paula e Luiz Gustavo Alvim Vasconcelos foram pais de:  
 
  504 F i. Mariana Ferreira Vasconcelos.  
 
  505 F ii. Julia Ferreira Vasconcelos.  
 
431.  Ananias Francisco de Paula Filho e Glaucia Mateus tiveram o filho:.  
 
  506 M i. Gabriel.  
 
432.  Pedro Franklin da Luz Alencar Ferreira e Angela Maria Gondim Sales foram pais de:.  
 
  + 507 F i. Tatiana Sales Alencar Ferreira.  
 
  508 F ii. Thais Sales Alencar Ferreira.  
 
  509 F iii. Tamires Sales Alencar Ferreira.  
 
433.  Luiza Antonieta Alencar Ferreira e Edvaldo José do Nascimento foram pais de:.  
 
  + 510 M i. Estêvão Alencar Ferreir Nascimento.  
 
  511 M ii. Guilherme Esdras Alencar Ferreira Nascimento casou com Madiclene.  
 
434.  José Guilherme da Luz Alencar Ferreira e Elizabeth Maria Alves de Sá foram pais de:.  
 
  + 512 M i. André Alencar Sá Ferreira.  
 
  513 M ii. Jeronimo Alencar Sá Ferreira.  
 
435.  Arnaldo Luciano da Luz Alencar Ferreira casou com Elisa Maria do Nascimento.  
 

Arnaldo a seguir casou com Maria Eliane Alves da Cruz. Filho: 
 
  514 M i. Vitor Mateus da Cruz e Luz Alencar Ferreira.  
 

Arnaldo e Maria Gomes tiveram o filho: 
 
  + 515 M i. Anderson Rafael Gomes.  
 
436.  Emanuel Alencar Ferreira.  
 

Emanuel casou com Edna Regina Ferreira Soares de Menezes.  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 28 

Emanuel a seguir casou com Odwany Cavalcanti. Filhos: 
 
  + 516 M i. Pedro Franklin Cavalcanti Alencar Ferreira.  
 
  517 F ii. Emanueli Cavalcanti Alencar Ferreira.  
 
437.  Rolando Alencar Ferreira e Maria do Carmo Bezerra foram pais de:.  
 
  518 F i. Bianca Bezerra Alencar Ferreira.  
 
  519 F ii. Brenda Bezerra Alencar Ferreira.  
 
438.  Yoná Alencar Ferreira e Ladislau de Sena Júnior foram pais de:  
 
  520 M i. Igor Alencar Ferreira Sena.  
 
  521 F ii. Lara Alencar Ferreira Sena.  
 
  522 M iii. Luca Alencar Ferreira Sena.  
 
439.  Yonei da Luz Alencar Ferreira e José Carlos de Araújo Leite foram pais de:  
 
  523 M i. Hugo Alencar Ferreira de Araújo.  
 
  524 F ii. Yohana Alencar Ferreira de Araújo.  
 
473.  Antonio Edilso Lima de Bem e Jussara Barbosa Amorim foram pais de: 
 
  525 M i. Guilherme Barbosa de Bem.  
 
  526 F ii. Bárbara Barbosa de Bem.  
 
474.  Helso Luiz Lima de Bem e Márcia Bogado foram pais de:  
 
  527 F i. Raphaella Bogado de Bem.  
 
  528 F ii. Isabela Bogado de Bem.  
 
476.  Patrícia Lima do Bem e Fernando Ferreira Dorigo foram pais de:  
 
  529 M i. Filipe de Bem Dorigo.  
 
484.  Lucia Maria Rodrigues Neto e Pedro Ernesto Ferreira Dorigo foram pais de:.  
 
  + 530 M i. Andre Neto Dorigo.  
 
  531 M ii. Gabriel Neto Dorigo.  
 
485.  Maria Aparecida Louzada e Henrique Bolzoni Tazzari foram pais de:  
 
  532 F i. Raquel Louzada Tazzari.  
 
486.  Maria Helena Louzada e Osvaldo Mateus de Souza foram pais de:  
 
  533 F i. Tais Louzada de Souza.  
 
487.  José Roberto Machado Louzada e Jackeline Aparecida Corrêa foram pais de:  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 29 

  534 M i. Alvaro Corrêa Louzada.  
 
  535 M ii. Jackson Corrêa Louzada.  
 
  536 F iii. Camila Corrêa Louzada.  
 
488.  Maria Edith Louzada e Luciano Martins Prates form pais de:  
 
  537 F i. Luciana Louzada Prates.  
 
  538 F ii. Mariana Louzada Prates.  
 
489.  João Batista Machado Louzada e Luciléia Machado foram pais de:  
 
  539 F i. Cíntia Machado Louzada.  
 
490.  Maria José Machado Louzada teve os filhos:  
 
  540 M i. Carlos Augusto Lages.  
 
  541 M ii. Rafael Louzada Lages.  
 
  542 M iii. Daniel Louzada Lages.  
 
491.  Maria Cristina Machado Louzada teve os filhos:  
 
  543 M i. Eduardo Louzada da Costa.  
 
  544 M ii. Filipe Louzada da Costa.  
 
  545 M iii. Robson Louzada.  
 
492.  Luiz Henrique Machado Louzada e Fernanda Aparecida Pimentel Lacerda foram pais de:  
 
  546 F i. Laura Aparecida Lacerda e Louzada.  
 
  547 F ii. Louise do Carmo Lacerda e Louzada.  
 
  548 F iii. Renata Machado Louzada.  
 

Sétima geração (5ºs. netos) 

 
507.  Tatiana Sales Alencar Ferreira teve a filha:.  
 
  549 F i. Maria Eduarda.  
 
510.  Estêvão Alencar Ferreira Nascimento e Stella tiveram os filhos:  
 
  550 M i. Estêvão.  
 
  551 M ii. Lucas Alencar Ferreira.  
 
512.  André Alencar Sá Ferreira e Daniele Lais Freire Menezes foram pais de:  
 
  552 M i. Gabriel Alencar Sá.  
 
515.  Anderson Rafael Gomes e Jaqueline Gonçalves Viana foram pais de:  
 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 30 

  553 M i. Itiel Gomes.  
 
516.  Pedro Franklin Cavalcanti Alencar Ferreira e Edinarya Sobral de Oliveira foram pais de:  
 
  554 M i. Emanuel Franklin de Oliveira Alencar Ferreira.  
 
530.  Andre Neto Dorigo e Rebeca Nery Santiago foram pais de:  
 
  555 F i. Giovanna Santiago Dorigo.  
 
  556 M ii. Gabriel Santiago Dorigo. 
 
 

  



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 31 

 

Centros de Documentação Consultados 
 

Archivio di Stato di Bologna.  

Archivio di Stato di Vigonza. 

ARQUIVO DA DIOCESE DE LEOPOLDINA 

ARQUIVO NACIONAL. Registro de Estrangeiros de 1942 conforme Decreto 3010 de 20 de agosto de 1938. 

ARQUIVO PERMANENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DE MINAS GERAIS - COARPE - TJMG 

• Processo 38400011 Arrolamento de bens de Olympio de Almeida Ramos. 

• Processo 38400328 Divisão do imóvel Volta da Cobra. 

• Processo 38401148 divisão da fazenda Boa Vista. 

• Processo 38401497 Inventário de João Ignacio de Moraes Ferreira. 

• Processo 38401746 inventário de Josué de Vargas Corrêa filme 108614549 . 

• Processo 38401881 Inventário de Maria Sabina de Moraes. 

• Processo 38401944 inventário de Felicia Leopoldina Ferreira de Lacerda filme 108695814 . 

• Processo 38401976 Medição e Divisão das fazendas São Joaquim e Arêas. 

• Processo 38402016 Arrolamento de Bens de Hermenegilda Geralda. 

• Processo 38402022 Divisão da fazenda Monte Alegre. 

• Processo 38402031 Divisão da fazenda Fortaleza. 

• Processo 38402644 inventário de Maximiana Ferreira Netto. 

• Processo 38402738 Divisão do Sítio Puris filme 108614025 img 650. 

• Processo 38402793 inventário de Messias Damasceno Ferreira filme 108614002. 

• Processo 38402813 Divisão da Fazenda Ribeirão de São Lourenço. 

• Processo 38402839 Divisão da Fazenda Constança. 

• Processo 38402856 Inventário de Joaquim Machado Neto. 

• Processo 38402878 inventário de Maria Angela dos Reis. 

• Processo 38402915Inventario de Anna Thereza de Jesus. 

• Processo 38403192 Divisão da Fazenda Residência. 

• Processo 38403208 inventário de Ignacio Rodrigues da Silva filme 108695773 img 9. 

• Processo 38403209 Inventário de Joã Polyceno Ferreira Neto. 

• Processo 38404059 inventário de Ritta Maria de Jesus. 

• Processo 38404192 Inventário de Julius Dietz. 

• Processo 38404277 Ação de Liberdade impetrada pelo escravo Antonio contra Maria Leopoldina 
Leal. 

• Processo 38404617 Divisão da fazenda São Manoel da Bocaina. 

• Processo 38404803 inventário de Mariana Vitoria de Jesus. 

• Processo 38404866 Inventário de Rita Ignacia de Moraes. 

• Processo 38405182 inventário de Maria Luiza da Silva. 

• Processo 38405500 Inventário de Ambrozina Rita da Gama. 

• Processo 38405661 Divisão da fazenda Boa Vista. 

• Processo 38405664 Divisão da Fazenda Santa Clara. 

• Processo 38405855 Divisão da Fazenda Purys. 

• Processo 38406023 Divisão da Fazenda Desengano. 

• Processo 38406064, divisão dos imóveis Cordeiros e Boa Vista. 

• Processo 38406067 Divisão da Fazenda Desengano. 

• Processo 38413126 Inventário de Anna Custodia Ferreira. 

• Processo 38416635 escritura de hipoteca. 

• Processo 46700223 Inventário de José Rodrigues Carneiro Ferreira. 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 32 

ARQUIVO PÚBLICO DE LEOPOLDINA 

• 1º Livro de Atas de Eleição de Juizes de Paz e Vereadores 

• 1º Livro de Sepultamentos do Cemitério Público 

• Alistamento Eleitoral - Leopoldina século XIX 

• Livro de Recibos de Entrega de Títulos Eleitorais em Conceição da Boa Vista 

• Livro de Sepultamento de Escravos. 

ARQUIVO PÚBLICO MINEIRO 

• Livros da Hospedaria Horta Barbosa. 

• Mapa da População do Curato de São José do Paraíba - 1831. 

• Mapa da População do Feijão Cru 1835/38 e 1843. 

• Qualificação de eleitores de São João Nepomuceno, 1850 PP 11 cx 36 pacote 29. 

• Registro de Terras de São Sebastião da Vila Leopoldina 1856. 

BIBLIOTECA NACIONAL  

• TEODORO, João José da Silva, Carta Topográfica dos Termos do Presídio, Pomba e São João 
Nepomuceno, Acervo da Biblioteca Nacional: 1847.  

CARTÓRIO DE NOTAS DE CONCEIÇÃO DA BOA VISTA, 1880-1881. 

CARTÓRIO DE NOTAS DE LEOPOLDINA, lv 381. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE ABAÍBA. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE ANGATURAMA. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE ITAPIRUÇU, PALMA, MG. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE LEOPOLDINA, MG. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE RECREIO, MG. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE RIBEIRO JUNQUEIRA, LEOPOLDINA, MG. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DE VISTA ALEGRE, CATAGUASES. 

CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL DO RIO DE JANEIRO-RJ, 9ª CIRCUNSCRIÇÃO. 

CEMITÉRIO DE RECREIO, MG. 

CEMITÉRIO NOSSA SENHORA DO CARMO, LEOPOLDINA, MG. 

IGREJA EVANGÉLICA DE CONFISSÃO LUTERANA, PETRÓPOLIS, RJ 

IGREJA JESUS CRISTO DOS SANTOS DOS ÚLTIMOS DIAS Microfilme 1.284.056. 

IGREJA MENINO DEUS, RECREIO, MG 

IGREJA N. S. CONCEIÇÃO DA BOA VISTA, RECREIO, MG 

IGREJA N. S. CONCEIÇÃO DE IBITIPOCA 

IGREJA SANTA RITA DE IBITIPOCA 

 

Imprensa Periódica 
A Reforma: Órgão Democrático, Rio de Janeiro, RJ 1869-1879. 

Almanaque de Leopoldina, Leopoldina: s.n., 1886, fls 25. 

Gazeta de Leopoldina, Leopoldina, MG; 1895 - 199?.  

Leopoldinense – GLN, Leopoldina-MG; 2003 -. 



Descendentes de Joaquim Machado Neto 

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 33 

Minas Geraes, Belo Horizonte: 19--;.  

NEVES, J. Moura, "Gazeta de Leste", Leopoldina, MG; 1890 - ?.  

O Leopoldinense, Leopoldina, MG; 1879 - ?.  

 
Outras Fontes 

 
BRASIL. Ministerio da Agricultura, Industria e Commercio. Estabelecimentos Ruraes Recenseados no Estado 
de Minas Geraes. Rio de Janeiro: Typographia da Estatistica, 1924  

MARTINS, Antonio de Assis. Almanaque Administrativo, Civil e Industrial da Província de Minas Gerais. 
Ouro Preto: s.n., 1864-1875.  

PEREIRA, Mauro de Almeida. Os Almeidas, os Brittos e os Netos em Leopoldina. Belo Horizonte: Imprensa 
Oficial, 1966. 

RODRIGUES, José Luiz Machado e CANTONI, Nilza. Nossas Ruas, Nossa Gente. Rio de Janeiro: do autor, 
2004.  

RODRIGUES, Paulino Augusto. Anotações Pessoais da família Rodrigues. Leopoldina-MG: manuscrito. 
 
 



 

Nilza Cantoni – junho 2023       folha 1 

  

Índice de nomes 
 

(Sem apelido) 
Abilio ................................................................... 3 

Adelaide .............................................................. 5 

Adelina .............................................................. 14 

Agapio ................................................................. 3 

Agostinho ............................................................ 8 

Alcides ............................................................... 19 

Aleide .................................................................. 7 

Alexandrina ........................................................ 14 

Alfredo .............................................................. 12 

Alice .................................................................. 17 

Altina ................................................................... 5 

Altiva ................................................................... 6 

Alvim ................................................................. 16 

Americo ............................................................... 6 

Ana ..................................... 2, 3, 4, 5, 6, 8, 13, 15 

Angelina............................................................. 12 

Antonio ........................... 5, 6, 7, 8, 12, 15, 16, 17 

Argentina ........................................................... 10 

Augusta ............................................................... 5 

Augusto ............................................................. 19 

Auxiliadora ......................................................... 14 

Avelino ................................................................ 5 

Balbina ................................................................ 4 

Balbino .............................................................. 11 

Bernadete .......................................................... 19 

Bernardina ......................................................... 11 

Bernardo ............................................................ 14 

Blandina............................................................. 10 

Cecilia .................................................................. 9 

Constança .................................................. 3, 4, 11 

Constancia ......................................................... 12 

Cristina .............................................................. 15 

Cristino ................................................................ 4 

Daniela .............................................................. 24 

Desconhecido ..................................................... 18 

Dinah ................................................................. 14 

Dolores .............................................................. 14 

Edna .................................................................. 24 

Eduardo ............................................................... 7 

Ermelinda .......................................................... 13 

Estefania .............................................................. 6 

Estêvão .......................................................... 4, 29 

Euridice.............................................................. 11 

Evangelina ........................................................... 2 

Ezaú................................................................... 21 

Fernando ........................................................... 22 

Firmina ................................................................ 4 

Firmino ................................................................ 5 

Floriano ............................................................... 6 

Francisco ...................................................... 2, 8, 9 

Gabriel ............................................................... 27 

Galiano ................................................................ 4 

Georgina ............................................................. 8 

Geraldina .......................................................... 15 

Geraldo ............................................................. 15 

Germano ............................................................. 7 

Guiomar ............................................................ 10 

Gustavo ............................................................ 16 

Helena .............................................................. 14 

Honorio ............................................................. 17 

Isolda ................................................................ 16 

Isolina ............................................................... 16 

Iva ...................................................................... 6 

Izaura ................................................................ 18 

João ............................ 2, 4, 5, 6, 8, 10, 14, 15, 20 

João Batista ....................................................... 24 

João ou José ...................................................... 12 

Joaquim .................................................... 1, 6, 19 

Joaquina ............................................................. 2 

Jorge ........................................................... 10, 19 

José ........................................ 2, 6, 10, 11, 16, 24 

José Lucio .......................................................... 26 

Julia .................................................................. 15 

Júlia .................................................................. 10 

Julieta ............................................................... 15 

Lauriano .............................................................. 6 

Leopoldino .......................................................... 4 

Leopoldo ........................................................... 17 

Lino .................................................................... 5 

Lourença ........................................................... 16 

Lourenço ............................................................. 9 

Luiz ................................................................... 11 

Luzia ............................................................. 8, 17 

Madiclene ......................................................... 27 

Manoel ......................................... 7, 9, 12, 17, 20 

Marciano ............................................................. 9 

Margarida ........................................................... 8 

Maria .. 1, 2, 5, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 17, 18, 19, 20 

Maria Aparecida .......................................... 18, 26 

Maria da Conceição.............................................. 7 

Maria de Fátima................................................. 26 

Maria de Lourdes ............................................... 15 

Maria dp Carmo ................................................. 15 

Maria Eduarda ................................................... 29 

Maria José ........................................................... 8 

Maria Magdalena ............................................... 26 

Maria Teresinha ................................................. 26 

Mariana ........................................................ 2, 14 

Mario .......................................................... 15, 20 

Maximiano .......................................................... 9 

Minervina .......................................................... 16 

Modesto ............................................................. 6 

Odilia ................................................................ 18 

Olimpio ......................................................... 7, 12 

Olinda ............................................................... 14 



Índice de nomes  

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 35 

Oriel .................................................................. 10 

Orlando ............................................................. 18 

Osmar ................................................................ 11 

Osorio ................................................................ 14 

Paulino .......................................................... 5, 12 

Paulo ................................................................... 8 

Pedro ................................................................... 4 

Prazeres ............................................................. 19 

Quintino ............................................................ 16 

Ranulfo .............................................................. 11 

Regino ............................................................... 16 

Rita ....................................... 4, 6, 7, 8, 12, 13, 20 

Rita de Cassia ..................................................... 26 

Rosalina ............................................................. 11 

Sebastiana ................................ 10, 15, 17, 18, 19 

Sebastião .............................. 6, 10, 12, 14, 15, 16 

Stella ................................................................. 29 

Venâncio .............................................................. 3 

Virgilina ............................................................. 20 

Virginia ...................................................... 2, 5, 11 

Vitalina ........................................................ 11, 17 

Vitalino ................................................................ 5 

Zacarias ............................................................... 4 

Zeferino ............................................................... 6 

Zulmira .............................................................. 11 

ALMEIDA 

Alzira Ferreira de ................................................ 13 

Amelia ......................................................... 20, 24 

Antonio Ferreira de ....................................... 20, 25 

Diva da Luz ......................................................... 23 

Júlia do Carmo de ............................................... 24 

Tereza Avelino de ............................................... 18 

ALVES 

Marco Antonio Fernandes ................................... 25 

AMORIM 

Aurea Pereira de ................................................. 24 

Jussara Barbosa .................................................. 28 

ANDRADE 

Alexandre Vargas de ........................................... 27 

América Machado de .......................................... 14 

Antonio Dario Simões de ..................................... 25 

Antonio Lucas de .......................................... 12, 20 

Aparecida Vargas de ........................................... 27 

Cleuza da Graça .................................................. 21 

Dalvino Lacerda de .................................21, 24, 25 

Direne Glória de ................................................. 25 

Edith Machado de ......................................... 22, 26 

Eny do Carmo Simões.......................................... 25 

Eny Rodrigues de .......................................... 22, 26 

Inacia Maria de ................................................... 22 

João Paulo Vargas de .......................................... 26 

João Rodrigues de ......................................... 22, 26 

José Rodrigues de ............................................... 22 

Laudelina Pereira ............................. 12, 19, 21, 25 

Laura .....................................................20, 24, 25 

Leda .................................................................. 24 

Manoel de Neto ............................................. 4, 14 

Maria da Glória ................................................... 13 

Maria das Graças ............................................... 25 

Maria Emilia Vargas de ....................................... 26 

Maria Helena de .......................................... 20, 25 

Maria José Simões ............................................. 25 

Maria Lucia de ............................................. 22, 26 

Marilene Vargas de ............................................ 26 

Marly Simões de ................................................ 25 

Nadir ................................................................ 21 

Neuza da Graça.................................................. 21 

Paulino José Melo .............................................. 20 

Paulino Manoel de ............................................. 24 

Rita Aparecida de ............................................... 25 

Sonia Vargas de ................................................. 26 

Terezinha de Melo ............................................. 20 

Terezinha Vargas de ........................................... 27 

Vitalina Rodrigues de ................................... 14, 22 

Vitor Vargas de .................................................. 26 

ANUNCIAÇÃO 

Augusta Tereza da........................................ 3, 7, 9 

ARAÚJO 

Hugo Alencar Ferreira de .................................... 28 

Yohana Alencar Ferreira de ................................. 28 

ASSIS 

Altina Francisca de ............................................. 18 

ÁVILA 

Maria José ........................................................... 7 

BARROSO 

Fernando Jairo ................................................... 20 

João Oliveira ...................................................... 20 

Sonia Maria ....................................................... 20 

BARTOLI 
Mauro ............................................................... 26 

BASTOS 

Antonio Fernandes ............................................... 9 

BEM 

Ana Lúcia Lima de .............................................. 26 

Angela do .......................................................... 26 

Antonio Carneiro de ........................................... 25 

Antonio Edilso Lima de ................................. 25, 28 

Bárbara Barbosa de ............................................ 28 

Celso Corrêa de ................................................. 26 

Guilherme Barbosa de ........................................ 28 

Helso Luiz Lima de........................................ 26, 28 

Isabela Bogado de .............................................. 28 

Manoel Lima de ................................................. 25 

Patrícia Lima do ........................................... 26, 28 

Raphaella Bogado de .......................................... 28 

BEZERRA 

Maria do Carmo ................................................. 28 

BOGADO 

Márcia .............................................................. 28 

BRITO 

Francisco Izidoro Ferreira ..................................... 2 

José Ferreira Júnior .............................................. 1 

CAMPOS 

Leda Maria ........................................................ 24 

CAPPAI 
Antonio ............................................................. 18 



Índice de nomes  

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 36 

Giuseppe Agus .................................................... 18 

José Capaz Dutra ................................................ 24 

Maria ................................................................. 18 

Raffaele ............................................................. 18 

CASTRO 

Teresinha de ...................................................... 26 

CAVALCANTI 
Odwany ............................................................. 28 

CELESTE 

Maria .....................................................21, 24, 25 

CONCEIÇÃO 

Ana Cecília da ................................................... 3, 8 

Ana Severina ...................................................... 23 

Ignácia Virginia da ............................................... 14 

Maria da .............................................................. 7 

Venancia Maria da ................................................ 4 

CONTI 
Antonio .............................................................. 23 

Marcelino .......................................................... 23 

Maria José .......................................................... 23 

Oswaldo Rodrigues ............................................. 23 

Sebastião ........................................................... 23 

Vincenzo ............................................................ 23 

CORRÊA 

Jackeline Aparecida ............................................ 28 

COSTA 

Eduardo Louzada da............................................ 29 

Filipe Louzada da ................................................ 29 

Pedro José da ..................................................... 12 

CRUZ 

Maria Eliane Alves da .......................................... 27 

DIETZ 

Julius ................................................................. 12 

DORIGO 

Andre Neto .................................................. 28, 30 

Fernando Ferreira ............................................... 28 

Filipe de Bem ..................................................... 28 

Gabriel Neto ....................................................... 28 

Gabriel Santiago ................................................. 30 

Giovanna Santiago .............................................. 30 

Pedro Ernesto Ferreira ........................................ 28 

DUTRA 

Maria José .......................................................... 24 

FERRAZ 

Floriano Ferreira ................................................. 19 

FERREIRA 

Alvim dos Reis .................................................... 16 

Ambrosina .............................................11, 19, 23 

Ambrosina Flausina ...................... 9, 10, 11, 15, 22 

André Alencar Sá .......................................... 27, 29 

Antonio Damasceno .............................................. 5 

Antonio José ................................................ 10, 19 

Antonio Machado ...................................10, 19, 22 

Antonio Paulino .................................................. 11 

Arnaldo Luciano da Luz Alencar ..................... 23, 27 

Augusta Lacerda ........................................... 19, 24 

Avelino Sobrinho ....................................16, 19, 23 

Bianca Bezerra Alencar ........................................ 28 

Brenda Bezerra Alencar ...................................... 28 

Delmira Machado ........................................ 10, 15 

Emanuel Alencar .......................................... 23, 27 

Emanuel Franklin de Oliveira Alencar .................. 30 

Emanueli Cavalcanti Alencar ............................... 28 

Felicissimo Rodrigues ......................................... 16 

Filomena Pursina ............................................. 2, 5 

Francisco Rodrigues ............................................. 5 

Geralda ....................................................... 11, 15 

Jeronimo Alencar Sá ........................................... 27 

Jeronimo José .................................................... 17 

João Damasceno .................................. 2, 3, 4, 5, 9 

João Ignacio de Moraes .................................. 5, 11 

João Manoel ...................................................... 15 

João Paulino dos Reis ............................... 5, 15, 16 

João Policeno .................................................... 16 

Joaquim Damasceno ...................................... 6, 16 

José Guilherme da Luz Alencar ...................... 23, 27 

Lucas Alencar .................................................... 29 

Luiza Antonieta Alencar ................................ 23, 27 

Manoel Gonçalves ............................................. 20 

Manoel José ................................................ 11, 22 

Marcos Antonio ............................................... 1, 4 

Maria Flausina ................................................... 11 

Mariana da Fé........................................ 11, 15, 22 

Mariana Flausina ................................................. 6 

Martiniano Damasceno .......................... 10, 16, 19 

Militana Rosa..................................................... 11 

Paulino Antonio ........................................... 10, 11 

Pedro .......................................................... 10, 16 

Pedro Antonio ........................... 10, 11, 16, 19, 23 

Pedro Franklin Cavalcanti Alencar ................. 28, 30 

Pedro Franklin da Luz Alencar ....................... 23, 27 

Rolando Alencar .......................................... 23, 28 

Tamires Sales Alencar ......................................... 27 

Tatiana Sales Alencar ................................... 27, 29 

Thais Sales Alencar ............................................. 27 

Vitor Mateus da Cruz e Luz Alencar ..................... 27 

Yoná Alencar ............................................... 23, 28 

Yonei da Luz Alencar .................................... 23, 28 

Zulmira ............................................................. 10 

FONSECA 

Bernardo José da ................................................. 1 

Germano Galdino da ............................................ 1 

José Galdino da .......................................... 1, 4, 12 

José Marques da .................................................. 1 

Severo José Galdino da ................................... 1, 12 

GALDINO 

João Monte ......................................................... 1 

GERALDI 
Antonio ............................................................. 18 

Hermenegilda .................................................... 17 

Otavio ............................................................... 17 

Sebastião .......................................................... 18 

GIGLI 
Camillo ................................................................ 8 

Filippo ................................................................. 8 

GOMES 



Índice de nomes  

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 37 

Anderson Rafael ........................................... 27, 29 

Itiel .................................................................... 30 

Maria ................................................................. 27 

GONÇALVES 

Lino ................................................................... 12 

GOTTARDO 

Angelina............................................................. 17 

GOUVÊA 

Izaura Machado .................................................. 22 

GUIMARÃES 

Maria José Ferreira ............................................. 22 

JESUS 

Altina Maria de ................................................... 14 

Ana Custódia Tereza de ................................... 1, 12 

Ana Martinha de ................................................... 2 

Ana Tereza de ...................................................... 1 

Balbina Faustina de ............................................... 1 

Balbina Martinha de ......................................... 2, 5 

Deolinda da Encarnação de ................................. 18 

Joaquina Maria de ................................................ 1 

Júlia Candida de .................................................... 5 

Maria Antonia de ............................................ 8, 18 

Maria Clara de .................................................. 2, 7 

Maria Constança de .................................... 2, 5, 11 

Maria Custódia de ............................................ 1, 4 

Maria da Conceição de ........................................ 16 

Maria Francisca de ............................................ 2, 6 

Maria Ignacia de ................................................... 1 

Maria Teresa de ........................................ 3, 12, 21 

Messias Maria de .......................................... 12, 19 

Porcina Maria de .................................................. 7 

Rita Cândida de .............................................. 3, 15 

Rita Esméria de................................................... 12 

Rita Tereza de .................................................. 1, 3 

Tereza Maria de.................................................... 1 

LACERDA 

Ademar .............................................................. 22 

Adevalde Rodrigues ............................................ 22 

Alvino ................................................................ 21 

Antonio Ferreira de ....................................... 20, 24 

Augusto Ferreira de .................................... 6, 9, 18 

Bernardina Galdina de .......................................... 1 

Cassiana Francisca de .......................................... 20 

Elza Andrade ...................................................... 21 

Felicia Leopoldina Ferreira de ................................ 2 

Fernanda Aparecida Pimentel .............................. 29 

Francisco José de .................................................. 4 

Helia de ....................................................... 21, 24 

Joaquim Oswaldo de Lima ................................... 25 

Jorge Alves de .................................................... 25 

José ................................................................... 21 

Ovídia Ferreira .................................................... 24 

Reinaldo Alves de ............................................... 22 

LAGES 

Carlos Augusto ................................................... 29 

Daniel Louzada ................................................... 29 

Rafael Louzada ................................................... 29 

LEITE 

José Carlos de Araújo ......................................... 28 

LIMA 

Ana Maria ................................................... 21, 25 

Joaquim de Almeida ........................................... 21 

Maria Julia Neto........................................... 21, 25 

Marlene Maria ............................................. 21, 25 

Valter de Almeida .............................................. 21 

Vanor Ferreira ................................................... 13 

LOUZADA 

Alvaro Corrêa .................................................... 29 

Camila Corrêa .................................................... 29 

Cíntia Machado.................................................. 29 

Jackson Corrêa................................................... 29 

João Batista Machado .................................. 26, 29 

José Roberto Machado ................................. 26, 28 

Laura Aparecida Lacerda e .................................. 29 

Louise do Carmo Lacerda e ................................. 29 

Luiz Henrique Machado ................................ 26, 29 

Maria Aparecida .......................................... 26, 28 

Maria Cristina Machado ............................... 26, 29 

Maria Edith ................................................. 26, 29 

Maria Helena ............................................... 26, 28 

Maria José Machado .......................................... 26 

Renata Machado ................................................ 29 

Robson .............................................................. 29 

Sebastião de Almeida ......................................... 26 

MACHADO 

Abilio de Andrade .............................................. 14 

Alcemino de Andrade ......................................... 14 

Alfredo de Andrade ............................................ 14 

Amancio de Andrade .......................................... 14 

Américo José ..................................................... 14 

Amilton de Andrade ........................................... 14 

Antonio de Andrade ........................................... 14 

Araçagi de Andrade ............................................ 14 

Astolfo de Andrade ............................................ 14 

Geralcina Ferreira .................................. 15, 19, 22 

Hermes Ferreira ................................................. 10 

Idalina Eloy de Souza ............................................ 7 

João Damasceno Ferreira ......... 3, 9, 10, 11, 15, 22 

João de Andrade ................................................ 14 

José .................................................................. 19 

José de Andrade ................................................ 14 

Luciléia .............................................................. 29 

Maria Ferreira ............................................. 10, 11 

Mario ................................................................ 19 

Sebastião Ferreira ........................................ 10, 11 

MACIEL 

Pedro Renato de Souza ...................................... 25 

Waldomiro Antunes ........................................... 25 

MAIA 

Juberto Pereira .................................................. 25 

MARIANA 

Maria ou ........................................................... 13 

MARINATO 

Maria Luzia .......................................................... 9 

MARTINS 

Idalina dos Santos .............................................. 16 



Índice de nomes  

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 38 

MATEUS 

Glaucia .............................................................. 27 

MENEZES 

Daniele Lais Freire .............................................. 29 

Edna Regina Ferreira Soares de ............................ 27 

MORAES 

Ana Rita de........................................................... 3 

Francisca Antonia de ............................................. 9 

Luiz Ignacio de ...................................................... 3 

Manoel Rodrigues de .................................... 14, 22 

Marciano José ...................................................... 3 

Maria Ferreira de .................................................. 7 

Maria Sabina de .............................................. 3, 17 

Moacir Vargas .................................................... 14 

NASCIMENTO 

Edvaldo José do .................................................. 27 

Elisa Maria do ..................................................... 27 

Estêvão Alencar Ferreir ................................. 27, 29 

Guilherme Esdras Alencar Ferreira ....................... 27 

Maria Messias do.................................................. 2 

NETO 

Alfredo Sebastião ............................................. 2, 7 

Alice Ferreira ..........................................10, 19, 23 

Almerinda Andrade ....................................... 13, 22 

Altina de Andrade ........................................... 4, 14 

Altina Ferreira .................................................... 16 

Alzira Andrade .............................................. 13, 21 

Amelia Ferreira ..................................................... 6 

Antonio Carlos ................................................ 8, 18 

Antonio Gabriel .................................................... 2 

Antonio Galdino da Fonseca .................................. 1 

Antonio José de Andrade................................. 4, 12 

Antonio José Ferreira ........................................ 2, 5 

Antonio Lacerda ................................................. 21 

Antonio Machado ....................................... 1, 3, 15 

Augusta Ferreira .................... 3, 10, 11, 16, 19, 23 

Bernardina Ferreira ............................................... 6 

Canuto Ferreira .................................................... 7 

Constança Lima .............................................. 9, 18 

Constancia de Andrade ....................................... 12 

Cristina Ferreira ............................................ 15, 16 

Eliza de Andrade ........................................... 12, 20 

Emilio Rodrigues ................................................... 9 

Eugênio Rodrigues ................................................ 9 

Euzebio Ferreira ................................................... 6 

Firmino Gonçalves ...................................... 3, 9, 17 

Francisco de Almeida .................................... 20, 24 

Francisco Ferreira ...................... 11, 16, 19, 22, 23 

Francisco Marciano ..................................... 1, 3, 17 

Francklin Ferreira ................................5, 16, 19, 23 

Gabriela do Carmo ............................................ 3, 7 

Gasparina Carvalho ............................................. 20 

Geraldo Lacerda ................................................. 24 

Guilherme Ferreira ....................................... 16, 23 

Helena Ferreira ............................................. 10, 16 

Honório Ferreira ................................................... 2 

Honorio Ferreira Filho ........................................... 6 

Jadir Carvalho ............................................... 20, 25 

João Adão ......................................................... 22 

João Andrade .................................................... 13 

João Batista ......................................................... 3 

João Batista de Aguiar ........................................ 22 

João Batista Ferreira .......................................... 24 

João de Andrade Oliveira ...................................... 4 

João Machado ................................................. 1, 2 

João Maria ...................................................... 2, 6 

João Policeno Ferreira .......................................... 1 

João Rodrigues .................................................. 19 

Joaquim Andrade ............................................... 13 

Joaquim de Andrade ...................................... 4, 14 

Joaquim Ferreira .................................................. 9 

Joaquim Machado ................................................ 1 

Jorge Andrade ....................................... 19, 24, 25 

José de Paula ..................................................... 26 

José Ferreira .......................................... 11, 15, 19 

José Geraldo de Andrade .............................. 13, 20 

José Maria Ferreira .......................................... 1, 2 

José Renato Carvalho ................................... 20, 25 

Júlia Andrade ......................................... 13, 20, 24 

Julia Ferreira .................................................... 3, 9 

Júlia Francisca Ferreira ................. 5, 10, 11, 15, 19 

Júlia Tereza Ferreira ..................................... 13, 19 

Julio Ferreira ................................................. 4, 15 

Juraci Ferreira .................................................... 15 

Leopoldino Antonio.............................................. 7 

Lucia Maria Rodrigues .................................. 26, 28 

Manoel de Andrade ......................... 13, 19, 21, 25 

Manoel Ferreira ............................................... 2, 6 

Maria da Conceição Andrade .................. 13, 20, 25 

Maria das Dores ......................................... 3, 4, 12 

Maria do Carmo ................................................. 18 

Maria do Carmo Andrade ............................. 13, 20 

Maria Ferreira ..................................................... 6 

Maria José Andrade ........................................... 13 

Maria José Ferreira ...................................... 16, 22 

Maria Virginia Ferreira ........... 5, 10, 11, 15, 22, 23 

Mariana Ferreira ............................................ 6, 17 

Mário Evangelista Ferreira .................................. 22 

Martiniano Ferreira ............................................ 19 

Maximiana Ferreira .............................................. 6 

Messias Ferreira ............................................ 5, 16 

Moacir Andrade ................................................. 21 

Nadir Andrade ....................................... 13, 20, 25 

Nair Andrade ............................................... 13, 21 

Nelson de Andrade ................................ 20, 21, 25 

Odete Ferreira ............................................. 10, 11 

Oscar Ferreira .............................................. 15, 22 

Paulino de Andrade .................................. 4, 13, 19 

Paulino de Andrade filho ........................ 13, 21, 24 

Paulino Ferreira ..................... 3, 10, 11, 15, 22, 23 

Pedro Machado ........................................... 1, 3, 4 

Porfirio Ferreira ............................................. 3, 11 

Rita Custódia ................................................... 1, 4 

Rita Ferreira ...................................... 2, 11, 19, 23 

Rodolfo Ferreira ........................................... 10, 15 

Sebastiana Ferreira .............................. 6, 9, 10, 19 



Índice de nomes  

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 39 

Sebastião Andrade .............................................. 13 

Sebastião Ferreira ............................ 10, 11, 15, 19 

Sebastião Lacerda ...................................21, 24, 25 

Terezinha de Jesus Andrade ................................ 13 

Venancia Ferreira ...............................5, 10, 16, 19 

Virginia do Carmo ............................................. 3, 9 

Virginia Ferreira .................................................. 16 

Virgolina Ferreira .......................................... 11, 22 

Zeferina Joaquina do Carmo .......................... 3, 8, 9 

OLIVEIRA 

Antonio Bastos de ................................................. 9 

Antonio Carlos de ................................................. 8 

Baldoina Cecília de ................................................ 8 

Catarina Almeida de ............................................ 24 

Edinarya Sobral de .............................................. 30 

Francisco de Paula .............................................. 24 

Izabel da Conceição de .................................... 8, 18 

João Cappai de ............................................. 18, 24 

José Carlos de ................................................. 8, 18 

Manoel Andrade ................................................... 3 

Pedro Bastos de .................................................. 18 

PAULA 

Ananias Francisco de ........................................... 22 

Ananias Francisco de Filho ............................. 23, 27 

Elienai Ferreira de ......................................... 23, 27 

Elisabete Ferreira de ........................................... 22 

Eliseu Ferreira de .......................................... 23, 27 

Eliude Ferreira de ............................................... 23 

Isabela Rodrigues de ........................................... 27 

Marina Rodrigues de ........................................... 27 

PAZ 

Arlindo Rodrigues da ..................................... 22, 26 

PRATES 

Luciana Louzada ................................................. 29 

Luciano Martins .................................................. 29 

Mariana Louzada ................................................ 29 

RAMONO 

Ana Scrivano ...................................................... 15 

RAMOS 

Francisco do Carmo Gouvêa ................................ 26 

Joaquim Machado de Almeida ............................... 9 

Joaquim Vital de Almeida ...................................... 9 

Osmar de Almeida .............................................. 18 

Otilia de Almeida ............................................ 9, 18 

Reinaldo ............................................................ 18 

REIS 

Maria Ângela dos .................................................. 2 

ROCHA 

José Duarte ........................................................ 13 

RODRIGUES 

Isabel Alvanete ................................................... 27 

Maria ................................................................... 9 

Maria Olinda ................................................ 20, 25 

Virgilio ................................................................. 7 

Zulmira Bittencourt ............................................. 18 

RODRIGUEZ 

Antonio Rodrigues Y ..................................... 17, 23 

Batista ............................................................... 24 

Belmira Bittencourt .............................................. 8 

Bernardo Rodrigues Y ................................... 17, 24 

Celino Rodrigues Y ............................................. 23 

Emília .......................................................... 17, 23 

Maria da Conceição............................................ 23 

Rosa.................................................................. 17 

Rosa Rodrigues Y ............................................... 17 

Vanir ................................................................. 24 

Vitalina ............................................................. 17 

RUBACK 

Ana Cláudia Lima ............................................... 25 

Sebastião Faria .................................................. 25 

SÁ 

Elizabeth Maria Alves de..................................... 27 

Gabriel Alencar .................................................. 29 

SALES 

Angela Maria Gondim ........................................ 27 

SANTIAGO 

Candido Antonio Pereira .............................. 12, 21 

Rebeca Nery ...................................................... 30 

SANTOS 

Jorge Fernandes dos .......................................... 21 

SEBASTIANA 

Maria ................................................................ 20 

SENA 

Igor Alencar Ferreira .......................................... 28 

Ladislau de Júnior .............................................. 28 

Lara Alencar Ferreira .......................................... 28 

Luca Alencar Ferreira ......................................... 28 

SILVA 

Ana Maria da ................................................. 7, 17 

Angelina Rodrigues da .......................................... 9 

Antonio Gottardo da .......................................... 17 

Antonio Ignacio Rodrigues da ........................... 8, 9 

Antonio Rodrigues da ....................................... 3, 8 

Antonio Rubens da ............................................. 24 

Cecília Rodrigues da ..................................... 17, 23 

Eduardo Rodrigues da ...................................... 7, 9 

Francisco Rodrigues da ......................................... 7 

Ignacio Rodrigues da ............................................ 4 

João Ignacio Rodrigues da..................................... 7 

José Rodrigues da ............................................ 1, 7 

Jovelina Ponciano da ............................................ 8 

Julio Rodrigues da ................................................ 9 

Luiz Augusto da ............................................. 7, 18 

Luzia Lúcia Amorim da ........................................ 25 

Manoel Gottardo da ........................................... 17 

Manoel Rodrigues da ............................... 3, 4, 7, 8 

Maria Cecília da ......................................... 7, 9, 17 

Maria Luiza da ................................................. 3, 4 

Moyses Augusto da ........................................ 7, 17 

Paulo Rubens da ................................................ 24 

Pedro Ponciano da ............................................... 7 

Regina Rosa da .............................................. 7, 17 

Sebastião Jacinto da ........................................... 24 

Sebastião Rodrigues da ...................................... 17 

SIMÕES 

Olendina da Costa ........................................ 24, 25 



Índice de nomes  

www.cantoni.pro.br – junho 2023       p. 40 

Sebastião Rodrigues ............................................ 13 

SIQUEIRA 

José ................................................................... 21 

SOARES 

Delfina ............................................................... 24 

SOUZA 

Amauri da Silva ................................................... 25 

Benedito Dias de .................................................. 2 

José Neiva de ....................................................... 6 

Manoel Rodrigues de .......................................... 21 

Manoel Serafim de ............................................. 25 

Mário Rodrigues de ...................................... 21, 25 

Osvaldo Mateus de ............................................. 28 

Perciliana Rodrigues de ................................. 21, 25 

Solange Aparecida de .......................................... 25 

Tais Louzada de .................................................. 28 

Teresa de .......................................................... 25 

Virgínia Rodrigues de ................................... 21, 24 

TAZZARI 
Henrique Bolzoni ............................................... 28 

Raquel Louzada ................................................. 28 

VARGAS 

Teresa de Oliveira .............................................. 26 

VASCONCELOS 

Julia Ferreira ...................................................... 27 

Luiz Gustavo Alvim ............................................. 27 

Mariana Ferreira ................................................ 27 

VIANA 

Jaqueline Gonçalves ........................................... 29 

VIVEIROS 

Margarida de ..................................................... 23 

Sebastiana de .................................................... 24 

 


